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مرور آثار



خلاصۀ محتوا
کتاب »عاشقی به سبک ون گوگ« روایتی عاشقانه در چهار فصل است که داستان عشق جوانی به نام البرز را در بستر تاریخ 

معاصر ایران و در دورۀ پهلوی روایت می کند. داستان با فصل »شیدایی در سگ دونی« آغاز می شود و خواننده را به تدریج به دلِِ 

یک عشق پررنج و درهم تنیده با تاریخ می برد.

البرز، شخصیت اصلی داستان، همراه خانواده اش در عمارت تیمسار خسروخانی زندگی و کار می کند و دلباختۀ هم بازی دوران 

کودکی اش، نازلی، دختر هنرمند خسروخانی است. او که نقاشی عاشق پیشه و دارای معلولیتی مادرزادی است، برای حفظ این 

عشق دست به فداکاری هایی می زند که در نهایت به خودشناسی و دگرگونی درونی اش می انجامد.

در فصل پایانی با عنوان »پوست از من بردار«، پیوند روایت عاشقانه با تاریخ پررنگ تر می شود و نویسنده با اشاره به ظلم های 

واردشده بر مردم شمال خراسان و ماجرای دختران قوچان، لایه ای تلخ و تکان دهنده به داستان می افزاید. قهرمان داستان 

که مسیر خود را از پایین ترین موقعیت اجتماعی آغاز کرده، در پایان با پرده برداری از رازهای پنهان عمارت خسروخانی، به بلوغ 

و هویت واقعی خویش دست می یابد.

تحلیل روایی و ساختاری

روایت و زاویه دید

داستان با زاویه دید اولشخص و از زبان البرز روایت می شود. این انتخاب روایی، امکان دسترسی مستقیم به ذهن، احساسات 

و تردیدهای شخصیت اصلی را فراهم می کند و پیوند عاطفی عمیقی میان راوی و مخاطب شکل می دهد.

زبان و نثر

نثر شرفی خبوشان روان، تصویری و خوش خوان است. تصویرسازی های دقیق و تک گویی های عاشقانۀ راوی، فضایی 

احساسی و در عین حال باورپذیر می آفریند و روایت پیچیدۀ داستان را برای خواننده قابل درک می سازد.

مشخصات کتاب
• عنوان: »عاشقی به سبک ون گوگ«
• نویسنده: محمدرضا شرفی خبوشان

• ناشر: مؤسسه فرهنگی هنری شهرستان ادب
• سال انتشار: ۱۳۹۳

• موضوع: عشق، هویت فردی، تاریخ اجتماعی ایران
• ژانر: رمان عاشقانه ـ تاریخی )درام اجتماعی(

• زمان تقریبی مطالعه: 8 ساعت



شخصیت پردازی

شخصیت البرز در طول داستان مسیری تحولیابنده را طی می کند؛ از فردی ناتوان، تحقیرشده و حاشیه نشین در عمارت 

خسروخانی، به شخصیتی خودآگاه و مستقل که به هویت واقعی خویش می رسد. در مقابل، شخصیت هایی چون 

خسروخانی و اطرافیانش که از انسانیت تهی شده اند، به شکلی نمادین و گاه اغراق آمیز )مانند ملخ و قورباغه( تصویر 

می شوند تا سقوط اخلاقی و انسانی آنان برجسته تر شود.

مخاطب هدف

این کتاب برای علاقه مندان به رمان های عاشقانه مناسب است، به ویژه خوانندگانی که ترجیح می دهند عشق را در پیوند 

با تاریخ و مسائل اجتماعی تجربه کنند. مخاطبانی که به روایت‌های نمادین و لایه مند علاقه دارند نیز می توانند از این اثر 

بهره ببرند.

مقایسه با آثار هم رده

شباهت هانویسندهاثر مشابه

روایت عاشقانه در بستر تاریخ و تحولات اجتماعیمرتضی مشفق کاظمیتهران مخوف

 پرداخت داستانی به ظلم تاریخی، به ویژه ماجرای دخترانحمیدرضا شاه آبادیلالایی برای دختر مرده
قوچان

 جمع بندی و ارزیابی نهایی

سیر حوادث در رمان »عاشقی به سبک ون گوگ« چنان پرکشش و درگیرکننده است که مخاطب را تا پایان با خود همراه 

می کند. شرفی خبوشان با بهره گیری از فنون روایی و تصویرسازی هنرمندانه، داستانی عاشقانه خلق کرده که در لایه های 

زیرین خود، روایتی از تاریخ پرفرازونشیب و رنج های اجتماعی ایران را بازمی تاباند.

این اثر، در ظاهر داستانی از عشق و دلدادگی است، اما در عمق خود به بازخوانی بخشی از تاریخ و ستم های پنهان آن 

می پردازد. »عاشقی به سبک ون گوگ« از مهم ترین آثار محمدرضا شرفی خبوشان به شمار می آید و نمونه ای موفق از 

پیوند عشق، تاریخ و هویت انسانی در قالب رمان است.

مرورنویس: سمانه ابوالقاسم
)مسئول کتابخانه رسول اکرم)ص(، استان تهران(



خلاصۀ محتوا
کتاب »صعود چهل ساله« مروری مستند و آماری بر دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران در چهار دهۀ نخست پس از 

انقلاب است. اثر در قالب نه فصل سامان یافته و هر فصل به یکی از آرمان ها و شاخص های کلان انقلاب اسلامی 

می‌پردازد.

فصل نخست با عنوان استقلال، وضعیت وابستگی ایران در دوران پهلوی را در مقایسه با استقلال سیاسی، اقتصادی 

و راهبردی کشور پس از انقلاب بررسی می کند. فصل دوم به گسترش عدالت اجتماعی اختصاص دارد و با ارائۀ آمارهای 

بین المللی، وضعیت توزیع ثروت، فقر و نابرابری را در ایرانِِ پیش و پس از انقلاب و نیز در مقایسه با سایر کشورها تحلیل 

می کند. در فصل سوم، برخورداری های عمومی مانند امنیت غذایی، آموزش، بهداشت، دسترسی به آب، برق، سوخت، 

ارتباطات و شاخص توسعۀ انسانی بر اساس داده های نهادهای جهانی بررسی شده است. 

فصل چهارم به مقایسۀ عزت و اقتدار ملی در دو دورۀ پهلوی و جمهوری اسلامی در ابعاد امنیتی، نظامی و منطقه ای 

می پردازد و آمارهای جهانی مرتبط با تروریسم نیز در آن مورد توجه قرار گرفته است. 

فصل پنجم و ششم به ترتیب به پیشرفت های زیرساختی )حمل ونقل، علم و فناوری( و پیشرفت های صنعتی و انرژی با 

استناد به گزارش های بانک جهانی و سایر نهادهای معتبر اختصاص دارد. فصل هفتم با رویکردی متمایز، به پیشرفت 

در معنویت می پردازد و جایگاه دین و معنویت در دوران پهلوی و جمهوری اسلامی و نیز تأثیر انقلاب اسلامی بر معنویت 

جهانی را بررسی می کند. فصل هشتم به کرامت زن اختصاص دارد و با مقایسۀ دو دورۀ تاریخی، به رشد آموزش، حضور 

اجتماعی، علمی، ورزشی و پزشکی زنان در جمهوری اسلامی اشاره می کند. فصل نهم نیز به آزادی و مردم سالاری در 

دوران پهلوی و جمهوری اسلامی می پردازد و در پایان، علل تحقق نیافتن کامل برخی اهداف انقلاب اسلامی مورد 

تحلیل قرار می‌گیرد.

مشخصات کتاب
• عنوان: صعود چهل ساله )مروری بر دستاوردهای چهل ساله 

انقلاب اسلامی بر اساس آمارهای بین المللی(
• نویسندگان: سید محمدحسین راجی، سیدمحمدرضا خاتمی

• ناشر: معارف
• سال نشر:۱۴۰۰

جمهوری  عملکرد  ارزیابی  ایران،  اسلامی  انقلاب  موضوع:   •
اسلامی، توسعه و پیشرفت ملی

اسلامی،  انقلاب  مطالعات  آماری،  ـ  تحلیلی  پژوهش  ژانر:   •
مستند اجتماعی ـ سیاسی

• زمان تقریبی مطالعه: 13 ساعت



تحلیل ساختاری و محتوایی

»صعود چهل ساله« اثری پژوهشی و مستند است که با رویکردی مقایسه ای، کارنامه جمهوری اسلامی را در کنار 

کارنامه رژیم پهلوی و همچنین وضعیت سایر کشورهای جهان قرار می دهد. نویسندگان در این کتاب به منابع آماری 

خواربار  سازمان  بهداشت،  جهانی  سازمان  جهانی،  بانک  متحد،  ملل  سازمان  داده های  جمله  از  بین المللی  معتبر 

و کشاورزی ملل متحد و برنامۀ توسعۀ سازمان ملل استناد کرده اند. این اثر حاصل تلاش جمعی نزدیک به هفتاد 

پژوهشگر حوزوی و دانشگاهی و حاصل بیش از هفده هزار ساعت مطالعه است. داده ها و نتایج پژوهش به صورت 

منظم، مستند و گاه تصویری ارائه شده و تلاش شده است میزان تحقق آرمان هایی چون عدالت، استقلال، معنویت، 

آزادی، کرامت زن و مردم سالاری دینی با استفاده از شاخص های پذیرفته شدۀ جهانی سنجیده شود. نقطه قوت اصلی 

کتاب، اتکای آن بر آمارهای بین المللی و پرهیز از بیان صرفاًً شعاری است.

مخاطب هدف

این کتاب برای نسل جوان و دانشجویان، آزاداندیشان و جویندگان حقیقت، علاقه مندان به تاریخ و مطالعات انقلاب 

اسلامی و همچنین فعالان فرهنگی، اجتماعی و سیاسی منبعی قابل استفاده و تأمل برانگیز به شمار می آید.

مقایسه با آثار هم رده

شباهت هانویسندهاثر مشابه

معرفی دستاوردهای انقلاب اسلامی با تکیه بر اسناد بین المللی حسین راجیایران مقتدر
)خلاصه ای از صعود چهل ساله(

 دستاوردهای انقلاب
اسلامی

 بررسی پیشرفت های علمی، اقتصادی و سیاسی جمهوریعلی شیرازی
اسلامی

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»صعود چهل ساله« نشان می دهد که انقلاب اسلامی ایران، به رغم کاستی ها و فراز و فرودهای تاریخی، در مسیر 

تحقق آرمان های خود حرکت کرده و در بسیاری از حوزه ها به پیشرفت های قابل توجهی دست یافته است. کتاب 

تصویرسازی های  و  روایت ها  جنگ  به  پاسخ گویی  برای  آگاهانه  تلاشی  جهانی،  معتبر  داده های  از  بهره گیری  با 

منفی رسانه ای علیه جمهوری اسلامی به شمار می آید. این اثر، با رویکردی مستند و تحلیلی، خواننده را به نگاهی 

سنجش گرانه و مبتنی بر آمار دعوت می کند و از این منظر، منبعی مهم برای فهم واقع بینانۀ کارنامۀ چهار دهه انقلاب 

اسلامی محسوب می شود.

مرورنویس: ربابه السادات آل عقیل
)کتابدار کتابخانۀ شهدای سالینکده استان گلستان(



خلاصۀ محتوا
از آذرماه ۱۳۴۵ که امیر اسدالله علم به جای حسین قدسی نخعی به وزارت دربار محمدرضاشاه پهلوی منصوب شد، این سمت 

را نزدیک به یازده سال، تا چند ماه پیش از پایان عمرش، حفظ کرد. علم از آغاز ورود جدی به عرصۀ سیاست، خاطرات روزانۀ 

خود را به صورت محرمانه و منظم در دفترهایی جداگانه ثبت می کرد. آنچه امروز با عنوان »یادداشت های امیر اسدالله علم« در 

دسترس است، مجموعه ای کم نظیر از اسناد دست اول دربارۀ درون مایه قدرت، سازوکار دربار و فضای سیاسی ـ اجتماعی ایران 

در واپسین سالهای حکومت پهلوی به شمار می آید.

علینقی عالیخانی، ویراستار اثر، از دوستان نزدیک علم و از چهره‌های شاخص اقتصادی و دانشگاهی آن دوران بوده است. 

ناشر نیز با تأکید بر حفظ امانت تاریخی، یادداشت ها را بدون دخل وتصرف اساسی منتشر کرده است. این یادداشت ها که بازۀ 

سالهای ۱۳۴۷ تا ۱۳۵۶ را در بر می گیرد، تصویری روزمره و جزئی‌نگر از زندگی محمدرضاشاه، نوع نگاه او به سیاست، جامعه و 

قدرت، و همچنین مناسبات درونی حکومت ارائه می دهد. نزدیکی کم سابقه علم به شاه ـ تا حدی که حتی قیمومیت دخترش، 

شهناز، به او سپرده شد ـ جایگاه ویژۀ این خاطرات را دوچندان کرده است.

تحلیل روایی و ساختاری

روایت و زاویه دید

کتاب با زاویه دید اولشخص و از زبان امیر اسدالله علم روایت می شود. این شیوه، امکان دسترسی مستقیم به ذهنیت، 

دغدغه ها و ارزیابی های شخصی او را فراهم می کند. با این حال، باید توجه داشت که علم به عنوان سیاستمداری در متن 

قدرت، خاطرات خود را تا حدی محافظه کارانه ثبت کرده است؛ ترس از افشای یادداشت ها، نگرانی از واکنش شاه یا از دست 

دادن موقعیت سیاسی، در برخی موارد بر صراحت روایت سایه انداخته است.

مشخصات کتاب
• عنوان: یادداشت های امیر اسدالله علم )۷ جلدی(

• جلد اول: ۲۴ بهمن ۱۳۴۷ تا ۲۹ اسفند ۱۳۴۸
• جلد دوم: سال های ۱۳۴۹ و ۱۳۵۱

• جلد سوم: ۱۳۵۲ / جلد چهارم: ۱۳۵۳ / جلد پنجم: ۱۳۵۴
• جلد ششم: سال های ۱۳۵۵–۱۳۵۶ / جلد هفتم: ۱۳۴۶–۱۳۴۷

• ویراستار: علینقی عالیخانی
• ناشر: انتشارات مازیار و معین

• سال انتشار:۱۳۸۰
• موضوع: خاطرات سیاسی، تاریخ پهلوی، سیاستمداران ایران

• ژانر: خاطره نگاری سیاسی / زندگی نامه مستند
• زمان تقریبی مطالعه: ۲۵ ساعت



زبان و نثر

در جلد نخست، حدود ۱۳۰ صفحه به دیباچه ها و توضیحات ویراستار اختصاص دارد؛ بخش هایی با عناوینی چون 

»دیباچۀ ویراستار«، »امیر بیرجند« و »سالهای واپسین شاهنشاهی« که برای آماده سازی ذهنی مخاطب و ارائۀ زمینۀ 

تاریخی، بسیار ضروری و راهگشاست. نثر علینقی عالیخانی ساده، شفاف و تحلیلی است و پانویس های مستند او ـ همراه 

 ـبر اعتبار اثر می افزاید. با ارجاعات و توضیحات تکمیلی 

در سایر صفحات و جلدها، متن یادداشت ها عیناًً با ذکر تاریخ روزانه و به همان قلم و بیان امیر اسدالله علم آمده است. 

همین ویژگی، کتاب را به سندی تاریخی بدل می کند که ارزش آن فراتر از یک روایت شخصی صرف است.

شخصیت پردازی

در آثار خاطره نگارانۀ مستند، شخصیت پردازی نه حاصل تخیل، بلکه برآمده از گزارش بی واسطۀ رفتارها و گفتارهاست. 

در »یادداشت های امیر اسدالله علم«، به دلیل رابطۀ بسیار نزدیک علم با محمدرضاشاه، تصویر روشنی از شخصیت 

شاه، اعضای خاندان سلطنتی و دیگر چهره های اثرگذار سیاسی ترسیم می شود. خواننده با لایه های پنهان قدرت، 

مناسبات دربار، ضعف ها، تردیدها و تصمیم های کلان سیاسی آشنا می شود. همچنین اشاره به تحولات داخلی ایران و 

نقش آفرینی قدرت های خارجی مانند آمریکا و کشورهای همسایه، بُُعد بین المللی روایت را پررنگ کرده است.

مخاطب هدف

این کتاب برای علاقه مندان به تاریخ معاصر ایران، به ویژه پژوهشگران و خوانندگانی که در پی شناخت دوران پهلوی و 

زمینه های شکل گیری انقلاب اسلامی هستند، منبعی ارزشمند است. شفافیت روایت و استناد تاریخی، پاسخ بسیاری از 

پرسش ها دربارۀ سازوکار قدرت در آن دوره را پیش روی مخاطب می گذارد. نقش تاریخی خاندان علم در شرق ایران نیز 

لایه ای مکمل از تاریخ سیاسی ـ منطقه ای کشور را روشن می کند.

مقایسه با آثار هم رده

شباهت هانویسندهاثر مشابه

 جعبه سیاه: نگاهی نو به
یادداشت های امیر اسدالله علم

 سید محمدحسین راجی با
 همکاری موسی الرضا سلطان زاده،
صادق طلوعی، محمدجواد خالقی

 بازخوانی موضوعی خاطرات علم و انتخاب
گزیده های شاخص با کمترین تحلیل مستقیم

 محض اطلاع: تحلیل محتوای
جلد هفتم یادداشت های علم

 تحلیل و واکاوی محتوایی جلد پایانیغلامعلی حدادعادل
یادداشت ها و ناگفته های تاریخ معاصر



 جمع بندی و ارزیابی نهایی

»یادداشت های امیر اسدالله علم« به دلیل نزدیکی عاطفی و سیاسی نویسنده به شاه، در لایه هایی گرفتار تملق و جانبداری 

با این حال، درهم تنیدگی کم سابقه رابطه علم و محمدرضاشاه سبب شده است که این اثر یکی از صریح ترین و  است؛ 

روشنگرترین منابع درباره درون مایه قدرت در حکومت پهلوی باشد. به جز خود شاه، کمتر کسی می توانست چنین بی واسطه و 

جزئی نگر از سازوکار حکومت سخن بگوید.

این مجموعه، به رغم محدودیت های روایی، سندی مهم، خواندنی و تأمل برانگیز در تاریخ معاصر ایران است و همچنان 

جایگاهی ویژه در مطالعات دوره پهلوی دارد.

مرورنویس: مریم دهقان
)کارشناس توسعه کتابخانه ها، استان خراسان جنوبی(



خلاصه محتوا
است.  اهواز  شهر  مردم  زندگی  در  آن  بازتاب  و  عراق  و  ایران  جنگ  نخست  ماه  سه  روایتگر  سوخته«  »زمین  رمان 

داستان از روزهایی آغاز می شود که زندگی عادی هنوز جریان دارد، اما خبر حضور نیروهای نظامی عراق در مرزها، 

اضطراب و نگرانی را به شهر می آورد. با آغاز حملات هوایی و بمباران اهواز، جنگ به طور رسمی وارد زندگی مردم 

می شود و مناسبات روزمره، امنیت، خانه و خانواده دچار فروپاشی تدریجی می گردد. روایت، بیش از آنکه به میدان نبرد 

بپردازد، بر تجربۀ زیستۀ مردم عادی در مواجهه با جنگ تمرکز دارد.

تحلیل ساختاری و روایی

روایت اول شخص

رمان »زمین سوخته« با زاویه دید اولشخص مفرد روایت می‌شود. خواننده حوادث را از نگاه راوی ای دنبال می کند که 

خود در متن جنگ حضور دارد و شاهد مستقیم بمباران، اضطراب، مهاجرت و مرگ است. این زاویه دید، هم ذات پنداری 

مخاطب با رنج و نگرانی مردم جنگ زده را افزایش می دهد و تجربه ای نزدیک و ملموس از جنگ فراهم می کند.

ساختار اپیزودیک

داستان در قالب فصل ها و اپیزودهای متوالی پیش می رود. هر اپیزود با تمرکز بر یک حادثه یا وضعیت خاص ـ مانند 

بمباران، کمبود غذا، مهاجرت یا مرگ ـ برشی از زندگی روزمره مردم را نشان می دهد. این اپیزودها اگرچه به صورت 

مستقل قابل خواندن اند، اما در مجموع با پیوندی منطقی، تصویری یکپارچه از فضای جنگ زدۀ شهر ارائه می کنند.

زبان و نثر

زبان رمان ساده، روان و واقع گرایانه است و نویسنده متناسب با فضای اجتماعی جنوب کشور، از واژگان و اصطلاحات 

به واسطه گفت وگوهای فراوان،  اما  تلخ جنگ است،  با فضای  و متناسب  بهره می برد. لحن روایت جدی  نیز  بومی 

مشخصات کتاب
• عنوان: زمین سوخته

• نویسنده: احمد محمود
• ناشر: معین

• سال انتشار:۱۳۸۰
• موضوع: جنگ ایران و عراق، مقاومت مردم جنوب
• ژانر: رمان اجتماعی ـ جنگی )ادبیات دفاع مقدس(

• زمان تقریبی مطالعه: ۱۲ ساعت



حالتی صمیمی و باورپذیر پیدا می کند. نثر کتاب از پیچیدگی های زبانی و آرایه های سنگین دوری می کند و خواننده با 

روایتی مستقیم و بی واسطه مواجه است.

شخصیت پردازی

در »زمین سوخته«، شخصیت اصلی همان راوی است و سایر شخصیت ها نقش های فرعی دارند که اهمیت آن ها 

به میزان حضورشان در حوادث داستان وابسته است. با توجه به هدف اصلی رمان ـ یعنی بازنمایی فضای جنگ و 

پیامدهای آن ـ تمرکز اثر بیشتر بر رخدادها و موقعیت هاست تا پرداخت پیچیدۀ شخصیت ها. انسان ها در این رمان 

بیش از آنکه قهرمان باشند، قربانی شرایط جنگ اند.

مخاطب هدف

بومی علاقه  روایت های  و  ایران  اجتماعی  تاریخ  رئالیستی،  ادبیات  به  مناسب است که  برای مخاطبانی  این کتاب 

دارند و در پی درک تأثیرهای انسانی و اجتماعی جنگ هستند. به دلیل نثر روان و زبان ساده، »زمین سوخته« هم 

برای خوانندگان عمومی که داستانی قابل فهم و روان می خواهند مناسب است و هم برای مخاطبان جدی تر ادبیات 

و پژوهشگران حوزه اجتماع و جنگ.

مقایسه با آثار هم رده

»زمین سوخته« را می توان در کنار آثاری چون مدار صفر درجه )احمد محمود( و وداع با اسلحه )ارنست همینگوی( قرار داد. 

هر سه اثر در ژانر ادبیات جنگ می گنجند و وجه مشترک آن ها، تمرکز بر رنج انسان و پیامدهای اجتماعی و روانی جنگ است.

و  مهاجرت  به  گسترده تری  نگاه  اما  است،  اجتماعی  و  رئالیستی  سوخته«  »زمین  همچون  نیز  درجه«  صفر  »مدار 

فروپاشی اجتماعی دارد. »وداع با اسلحه« علاوه بر روایت عشق، بر پوچی و بی معنایی جنگ تأکید می کند و نثری 

سرد و موجز دارد؛ در حالی که احمد محمود در »زمین سوخته« با ساختاری اپیزودیک و لحنی مستندگونه، تجربه ای 

بومی و ملموس از جنگ ارائه می دهد.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»زمین سوخته« یکی از مهم ترین رمان های احمد محمود و از آثار شاخص ادبیات دفاع مقدس است که با نگاهی 

رئالیستی، ماه های آغازین جنگ ایران و عراق و تأثیرات عمیق اجتماعی آن را به تصویر می کشد. این رمان با تمرکز 

بر رنج مردم عادی، مهاجرت و نابسامانی های اجتماعی، تصویری صادقانه و ماندگار از جنگ ارائه می دهد و جایگاهی 

ویژه در ادبیات معاصر ایران دارد.

مرورنویس: زهرا الطافی 
)کتابدار کتابخانه حضرت روح الله، شهرستان خرمبید(



مقدمه

کتاب »یادداشت های امیر اسدالله علم« یکی از استثنایی ترین منابع تاریخ معاصر ایران به شمار می آید؛ اثری که 

صرفاًً یک سند تاریخی خشک نیست، بلکه نوعی سفرنامۀ شخصی ـ سیاسی به درون ساختار قدرت در سالهای پایانی 

حکومت پهلوی دوم است. اسدالله علم، به عنوان نزدیک ترین و معتمدترین چهره به محمدرضا شاه، با ثبت روزانۀ 

وقایع، مخاطب را بی واسطه به پشت صحنۀ تصمیم گیری ها، دیدارهای محرمانه و دغدغه های روزمرۀ دربار می برد.

و  خارج  کشور  از  خارج  در  نگهداری  محل  از  او،  مرگ  از  زمانی  فاصله ای  با  و  نویسنده  وصیت  به  یادداشت ها  این 

از  یادداشت ها  افزوده است. دامنۀ زمانی  اثر  تاریخی  اعتبار  بر  با ویراستاری علینقی عالیخانی منتشر شد؛ امری که 

اردیبهشت ۱۳۴۶ تا تیر ۱۳۵۶ را در بر می گیرد و تصویری زنده و پیوسته از ده سال پایانی نظام سلطنتی ارائه می دهد.

چرا این کتاب سندی تاریخی و بی همتاست؟

• دست اول بودن: علم تنها مقام بلندپایه ای است که چنین یادداشت های روزانۀ منظم و صریحی از درون قدرت بر 

جای گذاشته است.

او به  با مقامات داخلی و خارجی و واکنش های  • دسترسی بی بدیل: او شاهد مستقیم گفت وگوهای خصوصی شاه 

بحران های سیاسی و اجتماعی بود.

• لحن انسانی و غیررسمی: نثر صمیمی و گاه انتقادی، متن را از قالب گزارش های رسمی خارج کرده است.

• بازنمایی ساختار حکمرانی: کتاب نه فقط وقایع، بلکه منطق قدرت، روابط درونی حاکمیت و فاصلۀ آن با جامعه را 

عیان می کند.

مشخصات کتاب
• عنوان: یادداشت های امیر اسدالله علم

• نویسنده: امیر اسدالله علم
• ویراستار: علینقی عالیخانی

• ناشر: انتشارات مازیار
• موضوع :تاریخ معاصر ایران، حکومت پهلوی دوم، سازوکار قدرت 

و تصمیم گیری سیاسی
• ژانر: خاطرات سیاسی ـ تاریخی )یادداشت های روزانه(

روابط  علوم سیاسی،  ایران،  معاصر  تاریخ  • حوزه های محتوایی: 
بین الملل، جامعه شناسی قدرت

• کارکرد: ارائۀ سند دست اول از درون حکومت پهلوی دوم و بازنمایی 
مناسبات قدرت در دهه های ۴۰ و ۵۰ شمسی

• زمان تقریبی مطالعه: ۵۴ ساعت



درونمایه و ساختار

کتاب با دیباچه ای مفصل از علینقی عالیخانی آغاز می شود که پیشینۀ خاندان علم و جایگاه سیاسی آنان را بررسی 

می کند. سپس یادداشت ها به صورت روزانه و با نظم تاریخی ارائه شده اند. محتوای کتاب را می توان در چند محور 

اصلی خلاصه کرد:

• سیاست داخلی: مدیریت بحران ها، مواجهه با مخالفان مذهبی و سیاسی، روابط درون حکومتی

• روابط بین الملل: دیدارها و گفت وگوهای محرمانه با رهبران جهانی و تحلیل موقعیت ایران در نظام بین الملل

• حیات خصوصی قدرت: حالات روحی شاه، شایعات درباری و روابط غیررسمی

• تصمیم گیری های کلان: فرایند اتخاذ تصمیم در حوزه های اقتصادی، امنیتی و اجتماعی

روایت از پشت صحنۀ تاریخ

علم در جایگاه وزیر دربار و محرم اسرار شاه، جزئیاتی را ثبت می کند که در منابع رسمی و تاریخ نگاری های متعارف 

کمتر دیده می شود. لحن نوشته ها صریح، خودمانی و گاه آمیخته به تملق نسبت به شاه است؛ امری که برخی آن را 

ناشی از نگرانی نویسنده از دسترسی نهادهای امنیتی به یادداشت ها دانسته اند. با این حال، ویراستار کتاب تأکید 

دارد که متن منتشرشده، جز حذف معدود نام ها، تقریباًً بدون سانسور است.

شیوۀ روایت و شخصیت پردازی

ساختار روزانه نگار کتاب، حالوهوایی شبیه دنبال کردن یک سریال سیاسی مستند ایجاد می کند. رخدادهای بزرگ و 

کوچک در کنار هم می نشینند و در نهایت تصویری ملموس از فضای حاکم بر دربار شکل می دهند.

محمدرضا شاه در این یادداشت ها نه چهره ای اسطوره ای، بلکه شخصیتی انسانی با تردیدها، خشم ها، شوخ طبعی و 

نگرانی های شخصی است. خود علم نیز به شخصیتی چندوجهی بدل می شود: وفادار، حسابگر، گاه منتقد و در عین 

حال مطیع. دیگر بازیگران سیاسی در نسبت با این دو محور اصلی معنا می یابند.

داستان آدم ها پشت نقاب مقام ها

یکی از مهم ترین امتیازهای این کتاب، انسانی سازی چهره های تاریخی است. شاه و اطرافیانش نه به عنوان نماد، 

بلکه به مثابۀ انسان هایی با ضعف ها، ترس ها و تصمیم های گاه متناقض ظاهر می شوند. این رویکرد، فهم چرایی 

فروپاشی یک نظام سیاسی را برای خواننده ممکن تر می کند.

مخاطب هدف

• پژوهشگران و دانشجویان تاریخ معاصر ایران

• علاقه مندان علوم سیاسی و روابط بین الملل

• خوانندگان عمومی علاقه مند به زندگینامه ها و خاطرات سیاسی



مقایسه با آثار هم رده

در مقایسه با خاطراتی چون »خاطرات علی امینی« یا »خاطرات اردشیر زاهدی«، یادداشت های علم به دلیل 

قالب روزانه، تداوم ده ساله، نزدیکی بی واسطه به شاه و ثبت لحظه ای وقایع جایگاهی یگانه دارد. این اثر بیش 

از آنکه تحلیلی پسینی باشد، تصویری درونی و بی واسطه از قدرت ارائه می دهد.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»یادداشت های امیر اسدالله علم« یکی از مهم ترین منابع دست اول برای مطالعۀ تاریخ سیاسی ایران در دو دهۀ 

منتهی به انقلاب ۱۳۵۷ است. کتاب بدون قضاوت مستقیم، نمایشی زنده از مناسبات قدرت، ترس، وفاداری و 

شیوۀ حکمرانی ارائه می دهد و تاریخ را به تجربه ای انسانی و ملموس بدل می کند. این اثر نه در پی قهرمان سازی 

است و نه تخریب، بلکه روایتی از درون نظام سیاسی است؛ آن گونه که یکی از ارکان اصلی آن در خلوت خود 

ثبت کرده است. از این رو، مطالعۀ آن برای هر خواننده ای که در پی فهم عمیق تر چرایی و چگونگی تحولات آن 

دوره است، ضرورتی جدی محسوب می شود.

مرورنویس: عباس بیات 
)مسئول کتابخانه عمومی شهید مطهری، قرچک(



خلاصۀ محتوا
کتاب »بدون ریش و سبیل مرد شدم« روایت رشد فکری و شخصیتی نوجوانی به نام ناصر در فضای پرتنش سالهای 

قرار  اما  نوجوانانه است،  با دغدغه های سادۀ  داستان، پسری معمولی  آغاز  در  ناصر  انقلاب اسلامی است.  از  پیش 

گرفتن در موقعیت های حساس و پذیرش مسئولیت های ناخواسته، او را وارد مسیری تازه می کند؛ مسیری که به درک 

عمیق تری از شجاعت، تعهد و معنای واقعی مردانگی می انجامد.

نویسنده با زبانی ساده و روایتی روان نشان می دهد که »مرد شدن« نه به سن و ظاهر، بلکه به انتخاب های دشوار، 

احساس مسئولیت و پایبندی به باورها وابسته است. داستان، بدون شعارزدگی، پیام تربیتی خود را در دل ماجراها منتقل 

می کند و نوجوان را به این نتیجه می رساند که بلوغ واقعی از درون آغاز می شود و گاهی یک تصمیم شجاعانه می تواند 

مسیر زندگی انسان را تغییر دهد.

تحلیل ساختاری:

از نظر ساختار روایی، کتاب بر یک خط داستانی ساده و خطی استوار است که متناسب با درک مخاطب نوجوان طراحی 

با ورود بحران، کشمکش داستانی شکل  و  آغاز می شود  با معرفی زندگی عادی شخصیت اصلی  شده است. روایت 

می گیرد. این پیشروی تدریجی، تحول شخصیتی ناصر را باورپذیر و طبیعی جلوه می دهد.

از  و  تند و جذاب نگه می دارد  را  بیرونی شخصیت، ریتم داستان  بر کنش های  کوتاهی فصل ها، زبان روان و تمرکز 

خستگی خواننده جلوگیری می کند. از نظر محتوایی، پیوند میان روایت داستانی و پیام تربیتی به خوبی برقرار شده است؛ 

مفاهیم اخلاقی نه به صورت مستقیم، بلکه از خلال تصمیم ها و انتخاب های شخصیت اصلی منتقل می شوند. بستر 

به جدیت موقعیت ها عمق  روایت شخصیت محور،  بر  بدون غلبه  و  دارد  را  انقلاب، نقش پس زمینه  از  تاریخی پیش 

می بخشد.

مشخصات کتاب
• عنوان: بدون ریش و سبیل مرد شدم

• نویسنده: مهین سمواتی
• ناشر: کتاب جمکران )وابسته به مسجد مقدس جمکران(

• سال انتشار: چاپ نخست، ۱۴۰۰
• موضوع: ادبیات کودک و نوجوان، انقلاب اسلامی، ادبیات 

پایداری، مسئلۀ قدس
• ژانر: داستان نوجوان، حماسی ـ ماجراجویانه

• زمان تقریبی مطالعه: ۲ ساعت



مرورنویس: رکسانا کیهانی
)مسئول کتابخانه شهدای مهد ادیبان شهرستان زبرخان(

مخاطب هدف:

1.نوجوانان ۱۰ تا ۱۵ سال برای درک مفاهیم شجاعت، مسئولیت پذیری و بلوغ فکری

2. والدین برای معرفی اثری تربیتی و الهام بخش به فرزندان

3. معلمان و مربیان تربیتی به عنوان منبعی کوتاه و داستان محور برای آموزش غیرمستقیم ارزش ها

مقایسه با آثار هم رده:

در مقایسه با آثار هم رده در حوزۀ ادبیات نوجوان با موضوع انقلاب و مقاومت، این کتاب با تمرکز بر یک قهرمان 

نوجوان و روایت خطی و منسجم، همزاد پنداری مخاطب را آسان تر می کند. از نقاط قوت آن می توان به شفافیت 

خط داستان، جذابیت ماجراجویانه و نمایش ملموس تجربه های عملی اشاره کرد. در عین حال، محدود بودن 

زاویه دید و کم رنگ بودن عناصر تخیلی از جمله محدودیت های اثر است. با این همه، مسیر رشد روشن شخصیت 

و ریتم مناسب روایت، داستان را تا پایان خواندنی و پرکشش نگه می دارد.

جمع بندی:

»بدون ریش و سبیل مرد شدم« داستانی کوتاه اما تأثیرگذار است که ضمن آشنا کردن نوجوان با فضای تاریخی 

و چالش های دوران انقلاب، مسیر بلوغ شخصیتی، شجاعت و مسئولیت پذیری را به صورت ملموس و داستانی 

انتخابی مناسب برای  به  را  اثر  با پیام های تربیتی غیرمستقیم، این  نشان می دهد. ترکیب روایت ماجراجویانه 

نوجوانان، مربیان و خانواده ها تبدیل کرده است. کتاب یادآوری می کند که مردانگی و بلوغ، حاصل انتخاب های 

آگاهانه و شجاعانه در لحظه های سرنوشت ساز زندگی است.



خلاصه محتوا
نوشته شده است؛  پهلوی،  دربار محمدرضا  وزیر  عََلَمَ،  اسدالله  امیر  از خاطرات  پایۀ بخشی  بر  کتاب »جعبه سیاه« 

خاطراتی که نخستین بار در سال ۱۳۸۰ و در هفت جلد، به ویراستاری علینقی عالیخانی منتشر شد.

سید محمد حسین راجی در این اثر، با نگاهی نو، تحلیلی و دسته بندی شده، به بازخوانی این خاطرات پرداخته و ابعاد 

گوناگون سیاسی، اجتماعی و اخلاقی دوران پهلوی دوم را بر اساس مشاهدات مستقیم یکی از نزدیک ترین افراد 

پنهان قدرت و مناسبات درونی  برای استخراج لایه های  به شاه روایت و تفسیر می کند. »جعبه سیاه« تلاشی است 

حکومت پهلوی از دل اسنادی که خودِِ ساختار قدرت به جا گذاشته است.

تحلیل ساختاری و روایی

روایت اول شخص و اسنادی

کتاب »جعبه سیاه« مشتمل بر سیزده فصل و یک پیشگفتار است. در بخش آغازین، نویسنده به بررسی اعتبار خاطرات 

عََلَمَ و جایگاه ویراستار آن ها می پردازد و سپس متن اصلی بر پایۀ یادداشت ها و مشاهدات مستقیم وزیر دربار شکل 

می گیرد. تحلیل های نویسنده با فاصله گذاری روشن از متن خاطرات، معمولًاً در ابتدا یا انتهای هر بخش ارائه شده و 

بر داده های تاریخی و مستند استوار است؛ امری که به خواننده امکان تفکیک روایت خام از تحلیل را می دهد.

ساختار اپیزودیک

ساختار کتاب بر خاطرات کوتاه، مستقل و موضوع محور استوار است. نویسنده با چینشی هوشمندانه، روایت هایی با 

موضوع مشترک را در کنار یکدیگر قرار می دهد و بدون دخل و تصرف در متن خاطرات، تحلیل خود را با لحنی سنجیده 

و امانت دارانه ارائه می کند. این ساختار اپیزودیک، متن را پویا و خوش خوان ساخته و امکان مطالعه مستقل هر فصل 

را فراهم آورده است.

مشخصات کتاب
• عنوان: جعبه سیاه

• نویسنده: سید محمد حسین راجی
• ناشر: دفتر نشر معارف

• سال انتشار :۱۴۰۰
• موضوع: نگاهی نو به یادداشت های امیر اسدالله عَلََمَ

• ژانر: رواییِِ غیرداستانی، خاطره نگاری تحلیلی
• زمان تقریبی مطالعه: 6 ساعت



زبان و نثر

نثر کتاب ساده، روان و عاری از پیچیدگی های زبانی است. تحلیل ها بی تکلف و در عین حال دقیق اند و فضای 

خاطره محور اثر را مخدوش نمی کنند. نویسنده با ادبیاتی محترمانه و مستند، حالوهوای تأمل برانگیز و گاه تلخِِ 

دوران پهلوی را به خواننده منتقل می کند، بی آنکه به شعار یا داوری های شتاب زده متوسل شود.

شخصیت پردازی و رویکرد پژوهشی

رویکرد نویسنده در این اثر پژوهش محور و مستند است و از تحلیل های کلی، اغراق آمیز یا احساسی پرهیز شده 

است. شخصیت ها نه از طریق تخیل یا بازسازی ادبی، بلکه از دل خاطرات و اسناد تاریخی معرفی می شوند. 

دسته بندی موضوعی خاطرات عََلَمَ، تصویری باورپذیرتر و منسجم تر از ساختار قدرت در دربار پهلوی ارائه می دهد.

مخاطب هدف

این کتاب برای علاقه مندان به تاریخ معاصر ایران، پژوهشگران و دانشجویان این حوزه، و همچنین مخاطبان عمومی 

که به دنبال متنی مستند، کوتاه و تأمل برانگیز دربارۀ دوره پهلوی دوم هستند، اثری مناسب و قابل توصیه است.

مقایسه با آثار هم رده

»جعبه سیاه« در مقایسه با آثاری چون چهره واقعی عََلَمَ )محمود طلوعی(، محض اطلاع )غلامعلی حدادعادل( 

و خانه زاد شاه )زهرا کرمانی(، رویکردی تحلیلی تر و مسئله محورتر دارد. این اثر با پیوند دادن خاطرات تاریخی 

به پرسش ها و نیازهای امروز جامعه، از سطح روایت صرف فراتر می رود و به تحلیلی پژوهشی و روزآمد نزدیک 

می شود؛ ویژگی ای که آن را در میان آثار مشابه برجسته می کند.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»جعبه سیاه« اثری تحلیلی و خاطره محور در حوزۀ تاریخ معاصر ایران است که با تکیه بر یادداشت های امیر 

اسدالله عََلَمَ، تصویری مستند از مناسبات قدرت و ساختار فساد در دوران پهلوی دوم ارائه می دهد. زبان روان، 

کرده  تبدیل  اعتماد  قابل  و  خواندنی  منبعی  به  را  کتاب  این  نویسنده،  پژوهش محور  نگاه  و  اپیزودیک  ساختار 

است. استقبال مخاطبان و تجدید چاپ های متعدد اثر نیز نشان دهندۀ اهمیت و اثرگذاری آن است؛ چرا که 

خاطرات عََلَمَ، به روشنی پرده از نظامی برمی دارد که منابع و امکانات کشور را در حلقه ای محدود تقسیم کرده و 

فساد را به امری ساختاری بدل ساخته بود.

مرورنویس: زهرا خسروی
)مسئول کتابخانه آیت الله موسوی)ره(، گوگد ـ گلپایگان ـ استان اصفهان(



خلاصه محتوا
کتاب »رضا شاه از تولد تا مرگ« اثر کیوان پهلوان، زندگینامه ای پژوهشی، جامع و مفصل است که سیر کامل زندگی 

رضاشاه پهلوی را از تولد تا مرگ در تبعید بررسی می کند. نویسنده با تکیه بر اسناد، منابع تاریخی و پژوهش های معتبر، 

می کوشد تصویری مستند و چندوجهی از این شخصیت تأثیرگذار تاریخ معاصر ایران ارائه دهد.

در این اثر، رضاشاه نه صرفاًً به عنوان یک چهرۀ سیاسی، بلکه به مثابۀ پدیده ای تاریخی در متن تحولات اجتماعی، 

نظامی و سیاسی ایران تحلیل می شود. توجه به ابعاد کمتر پرداخته شدۀ شخصیت و عملکرد رضاشاه، از نقاط قوت 

این کتاب به شمار می آید.

تحلیل ساختاری و محتوایی

ساختار کتاب تاریخی ـ توصیفی و مبتنی بر توالی زمانی وقایع است. نویسنده با رویکردی پژوهش محور، مسیر زندگی 

رضاشاه را از آغاز فعالیت در نیروهای قزاق تا بنیان گذاری سلسله پهلوی و سرانجام تبعید و مرگ دنبال می کند.

حجم بالای کتاب ـ که نزدیک به هزار صفحه است ـ نشان دهندۀ وسواس پژوهشی و توجه گسترده به اسناد و جزئیات 

تاریخی است. تمرکز اصلی اثر بر تحلیل وقایع و ارائه داده های مستند است و کمتر به روایت داستانی یا بازآفرینی 

ادبی می پردازد.

زبان کتاب علمی و آکادمیک است و همین ویژگی آن را به منبعی قابل استناد برای پژوهشگران و دانشجویان تاریخ 

معاصر تبدیل کرده است.

مخاطب هدف

این کتاب برای گروه های زیر مناسب است:

• پژوهشگران، دانشجویان و استادان تاریخ معاصر ایران

مشخصات کتاب
• عنوان: رضا شاه از تولد تا مرگ

• نویسنده: کیوان پهلوان
• ناشر: انتشارات علم
•  سال انتشار: ۱۳۹۹

• موضوع: تاریخ معاصر ایران، زندگینامۀ تحلیلی، دورۀ پهلوی اول
• ژانر: تاریخ پژوهشی، زندگینامۀ تاریخی

• زمان تقریبی مطالعه: 33 ساعت



• علاقه مندان جدی به تاریخ سیاسی و اجتماعی دورۀ پهلوی اول

• خوانندگانی که به دنبال منبعی مبسوط، مستند و تحلیلی درباره زندگی و عملکرد رضاشاه هستند.

مقایسه با آثار هم رده

در مقایسه با آثار عمومی تر، خلاصه نگار یا خاطره محور دربارۀ رضاشاه، این کتاب به دلیل حجم، جزئیات فراوان 

و رویکرد پژوهشی عمیق، جایگاهی مرجع گونه دارد. »رضا شاه از تولد تا مرگ« بیش از آنکه اثری برای آشنایی 

اولیه باشد، منبعی برای مطالعۀ عمیق و تحلیل تاریخی به شمار می آید.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»رضا شاه از تولد تا مرگ« کتابی پژوهش محور و تحلیلی برای فهم یکی از اثرگذارترین دوره های تاریخ معاصر 

ایران است. کیوان پهلوان با گردآوری و تحلیل گستردۀ اسناد تاریخی، اثری قابل اتکا برای جامعۀ دانشگاهی 

و علاقه مندان جدی تاریخ فراهم آورده است. این کتاب می تواند زمینه ساز درکی عمیق تر از تحولات ساختاری، 

سیاسی و اجتماعی ایران در قرن بیستم باشد و مطالعۀ آن به همۀ کسانی که قصد تحلیل منسجم تاریخ معاصر 

ایران را دارند توصیه می شود.

مرورنویس: زهرا مهدوی
)مسئول کتابخانه شهید مطهری، تهران(



خلاصه محتوا
رمان »شاه بی شین« اثر محمدکاظم مزینانی، روایتی داستانی و چندصدایی از زندگی محمدرضا شاه پهلوی، از کودکی 

تا مرگ در تبعید است. هستۀ اصلی روایت با استفاده از زاویه دید دوم شخص و خطاب مستقیم به شاه شکل می گیرد؛ 

شیوه ای که امکان ورود به ذهنیت، ترس ها، توهم قدرت، شکوه ظاهری و سرانجام انزوای او را فراهم می کند. این 

روایت درونی، زندگی مجلل اما تهی و فرسایندۀ سلطنت را از نگاهی انتقادی و روان شناسانه بازمی نماید. در کنار این 

خط روایی، نویسنده روایت موازی زندگی یک خانوادۀ تهیدست روستایی در دامغان را پیش می برد. این تقابل آگاهانه 

میان دو جهان، شکاف عمیق میان دربار و مردم، نارضایتی اجتماعی و بسترهای شکل گیری انقلاب اسلامی را به 

شکلی ملموس و دراماتیک به تصویر می کشد. ترکیب این دو روایت، رمان را از بازگویی صرف تاریخ فراتر می برد و آن 

را به تحلیلی اجتماعی ـ سیاسی از دوران پهلوی دوم بدل می کند.

تحلیل ساختاری و روایی

آغاز  مصر،  در  شاه  جراحی  عمل  و  بیماری  دوران  یعنی  بحران،  اوج  نقطۀ  از  روایت  و  است  غیرخطی  رمان  ساختار 

بخش های  در  دوم شخص  زاویه دید  از  جسورانه  استفادۀ  بازمی گردد.  گذشته  به  متعدد  فلاش بک های  با  و  می شود 

مربوط به شاه، نوآوری برجستۀ اثر است که نوعی همزادپنداری انتقادی و واکاوی درونی شخصیت را ایجاد می کند.

ـ مانع  تا روایت فرح پهلوی و زندگی روستاییان  از روایت شاه  ـ  فصل بندی بیست گانه و جابه جایی میان زاویه دیدها 

یکنواختی می شود و ریتم روایت را پویا نگه می دارد. نویسنده با افزودن شخصیت ها و خرده روایت های داستانی به 

بستر تاریخی، کوشیده است به اثر استقلال رمان گونه ببخشد و آن را از قالب تاریخ نگاری صرف خارج کند.

زبان اثر متناسب با موقعیت ها تغییر می کند: توصیف های ادبی در روایت درونی شاه، گفت وگوهای رسمی و درباری در 

فضای قدرت، و زبان ساده و عامیانه در روایت زندگی روستاییان. این تنوع زبانی به باورپذیری فضاها و شخصیت ها 

کمک کرده است.

مشخصات کتاب
• عنوان: شاه بی شین

• نویسنده: محمدکاظم مزینانی
• ناشر: سوره مهر )وابسته به حوزۀ هنری(

• سال انتشار: ۱۴۰۰
پهلوی، تضاد  زندگی محمدرضا شاه  تاریخی،  رمان  • موضوع: 

دربار و مردم، زمینه های انقلاب اسلامی
• ژانر: رمان تاریخی ـ سیاسی، داستان زندگی نامه ای

• زمان تقریبی مطالعه: 14 ساعت



مخاطب هدف

• علاقه مندان به رمان های تاریخی ـ سیاسی با محوریت تاریخ معاصر ایران

• خوانندگانی که به روایت های نوآورانه و تجربه های متفاوت زبانی و روایی علاقه دارند

• پژوهشگران و دانشجویانی که به بازنمایی ادبی و تحلیلی زمینه های انقلاب اسلامی توجه دارند

مقایسه با آثار هم رده

»شاه بی شین« در مقایسه با زندگینامه های تاریخی یا خاطرات سیاسی، اثری تخیلی ـ تاریخی است که اولویت 

از زاویه دید دوم شخص و تمرکز  به روایت ادبی، فضاسازی و واکاوی ذهنی شخصیت ها می دهد. استفاده  را 

مستقیم بر شخصیت شاه، آن را از بسیاری از رمان های تاریخی و اجتماعی هم رده متمایز می کند. این اثر نه 

صرفاًً بازتاب تاریخ، بلکه بازآفرینی ادبی تجربه قدرت و فروپاشی آن است.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»شاه بی شین« رمانی جسورانه و ساختارشکن است که فروپاشی یک سلطنت را از درون ذهن حاکم و در تقابل 

زاویه دیدی  از  بهره گیری  و  چندلایه  روایتی  خلق  با  مزینانی  محمدکاظم  می کند.  روایت  عادی  مردم  زندگی  با 

غیرمتعارف، خواننده را هم زمان به سفری درونی در روان قدرت و سفری بیرونی در بستر اجتماعی ایران می برد.

این رمان بیش از آنکه تاریخ را آموزش دهد، حس و حال آن دوران را منتقل می کند؛ حس تنهایی قدرت، شکاف 

طبقاتی و خروش اجتماعی. »شاه بی شین« اثری خواندنی برای کسانی است که می خواهند تاریخ معاصر ایران 

را نه فقط بدانند، بلکه آن را در قالب تجربه ای ادبی و انسانی لمس کنند.

مرورنویس: زهرا مهدوی
)مسئول کتابخانه شهید مطهری، تهران(



خلاصه محتوا
به  منتهی  از روزهای  و مستند  روایت های شخصی  از  نوشتۀ محمود گلابدره ای، یکی  انقلاب«  کتاب »لحظه های 

پیروزی انقلاب اسلامی ایران است؛ روایتی زنده و میدانی از فضای پرالتهاب سال ۱۳۵۷. نویسنده با تکیه بر تجربۀ 

زیستۀ خود، وقایعی چون تظاهرات مردمی، اعتصابات، درگیری ها با نیروهای رژیم پهلوی، فروپاشی ساختار قدرت و 

در نهایت بازگشت امام خمینی)ره( را ثبت کرده است.

را در قالب خاطره نگاری گزارش گونه سامان داده  به عنوان شاهد و حاضر در متن رویدادها، روایت خود  گلابدره ای 

و کوشیده است فضای خیابان، هیجان جمعی، ترس، امید، ایمان و شور انقلابی را همان گونه که تجربه کرده، به 

خواننده منتقل کند. کتاب بیش از آنکه در پی تحلیل سیاسی باشد، بر ثبت لحظه ها تمرکز دارد؛ روایت روزبه روز و گاه 

ساعت به ساعت وقایع از نگاه یک فرد حاضر در صحنه. همین ویژگی، اثر را به سندی زنده از تاریخ شفاهی انقلاب 

تبدیل کرده است.

تحلیل ساختاری و روایی

الف. ساختار کلی اثر

از  نویسنده  و  می شوند  روایت  تاریخی  وقوع  ترتیب  به  حوادث  می کند.  پیروی  زمان مند  و  خطی  ساختاری  از  کتاب 

روایت های موازی یا بازگشت های زمانی پرهیز کرده است. این ساختار، متن را به گزارشی مستند و لحظه به لحظه از 

روند انقلاب بدل می کند؛ از آغاز اعتراض ها تا گسترش اعتصاب ها، تشدید سرکوب، فروپاشی اقتدار حکومت و نهایتاًً 

پیروزی انقلاب. ساختار اثر بیش از آنکه ادبی باشد، تاریخی و رویدادمحور است.

ب. زاویه دید و راوی

راوی اولشخص مفرد است و نویسنده خود در متن حضور دارد. این زاویه دید، دو پیامد مهم به همراه دارد:

1. ایجاد حس حضور مستقیم برای خواننده

مشخصات کتاب
• عنوان: آخرین فرصت: لحظه های انقلاب

• نویسنده: محمود گلابدره ای
• ناشر: عصر داستان )وابسته به بنیاد ادبیات داستانی ایرانیان(

• سال انتشار: ۱۳۹۲
اسلامی  انقلاب  پیروزی  به  منتهی  روزهای  بازنمایی  • موضوع: 
ایران )۱۳۵۷( با تمرکز بر تجربۀ زیستۀ مردم، فضاهای خیابانی و 

لحظه های سرنوشت ساز انقلاب
• ژانر: خاطره نگاری، تاریخ شفاهی
• زمان تقریبی مطالعه: 15 ساعت



افزایش اعتبار تجربی روایت

در عین حال، روایت محدود به تجربۀ شخصی راوی است و ادعای جامع نگری تاریخی ندارد.

پ. شیوۀ روایت

به  کمتر  نویسنده  عینی.  جزئیات  ثبت  و  میدانی  گزارش  شخصی،  خاطره نگاری  از  است  ترکیبی  روایت  شیوۀ 

تحلیل سیاسی یا فلسفی می پردازد و تمرکز اصلی او بر ثبت »چه اتفاقی افتاد« است، نه »چرا اتفاق افتاد«. 

این رویکرد، کتاب را به تاریخ شفاهی اجتماعی نزدیک می کند.

ت. ریتم و زمان روایی

ریتم روایت تند، پیوسته و پرتحرک است. جمله ها کوتاه و گزارش گونه اند و اغلب با توصیف حرکت جمعیت، 

صداها و فضای خیابان همراه می شوند. زمان روایت تقریباًً هم زمان با زمان وقوع حوادث پیش می رود و فاصله 

تأملی اندکی میان تجربه و روایت وجود دارد.

ث. شخصیت پردازی

به صورت تیپ های اجتماعی  در کتاب شخصیت پردازی به معنای کلاسیک وجود ندارد. شخصیت ها عمدتاًً 

)مردم عادی، نیروهای نظامی، روحانیون و تظاهرکنندگان( ظاهر می شوند. قهرمان اصلی روایت، »مردم« 

به عنوان یک کنشگر جمعی است.

ج. زبان و سبک

زبان کتاب ساده، صریح و عاری از صنایع ادبی پیچیده است. سبک نوشتار به گزارش روزنامه نگارانه نزدیک 

است و همین امر انتقال بی واسطۀ تجربه را ممکن ساخته است.

چ. منطق روایی

ساختار  این  جمعی.  انفجار  به  محدود  اعتراض های  از  حرکت  است؛  تنش  تصاعد  روایت،  پیش برندۀ  منطق 

تنشی، کتاب را با وجود ماهیت مستند، از نظر روایی جذاب و دراماتیک کرده است.

ح. کارکرد روایی اثر

اثر سه کارکرد هم زمان دارد:

1. ثبت خاطرۀ شخصی

2. مستندسازی تاریخ انقلاب

3. بازنمایی تجربۀ جمعی

این هم پوشانی، ارزش ادبی، تاریخی و اجتماعی کتاب را توأمان افزایش داده است.

مخاطب هدف

انتقال تجربۀ زیستۀ انقلاب اسلامی نوشته شده است؛ ازاین رو  با هدف ثبت و  کتاب »لحظه های انقلاب« 

مخاطبان اصلی آن نسل هایی هستند که خود شاهد وقایع سال ۱۳۵۷ نبوده اند. نثر ساده، روایت شاهد محور 



مرورنویس: صمد رهبریار
)مسئول کتابخانه عمومی سیار قاصدک رشت(

برای  فرهنگی،  مطالعات  و  شفاهی  تاریخ  پژوهشگران  بر  علاوه  اثر  شده  باعث  پیچیده  تحلیل های  از  پرهیز  و 

دانش آموزان، دانشجویان و عموم علاقه مندان تاریخ معاصر ایران نیز قابل استفاده باشد. کتاب نقشی دوگانه ایفا 

می کند: انتقال حافظۀ تاریخی و آشنایی عمومی با فضای اجتماعی انقلاب.

5. جمع بندی و ارزیابی نهایی

کتاب »لحظه های انقلاب« نوشتۀ محمود گلابدره ای را می توان از نمونه های شاخص خاطره نگاری شاهد محور 

در ادبیات انقلاب اسلامی دانست. ارزش اصلی اثر در ثبت بی واسطه و زندۀ وقایع روزهای منتهی به پیروزی انقلاب 

۱۳۵۷ است. نویسنده نه در جایگاه تاریخ نگار رسمی، بلکه به عنوان فردی حاضر در میدان، فضای خیابان، هیجان 

جمعی، اضطراب، درگیری ها و امید مردم را لحظه به لحظه روایت می کند.

روایت خطی، زبان ساده و پرهیز از تحلیل های پیچیده، کتاب را برای طیف گسترده ای از مخاطبان، به ویژه نسل 

پس از انقلاب، قابل فهم و اثرگذار ساخته است. هرچند محدود بودن زاویه دید و فقدان تحلیل عمیق تاریخی، مانع 

از تبدیل اثر به تاریخ جامع انقلاب می شود، اما این کاستی در نسبت با هدف اصلی کتاب - ثبت »لحظۀ زیستۀ« 

انقلاب - قابل توجیه است. در مجموع، »لحظه های انقلاب« بیش از آنکه تفسیر انقلاب باشد، بازتاب حس و 

تجربۀ مردمی است که آن را رقم زدند و از همین رو جایگاهی مهم در حافظۀ فرهنگی و تاریخی معاصر ایران دارد.



خلاصه محتوا 

کتاب »موسیو کمال« روایت داستانی زندگی ژروم ایمانوئل، جوانی فرانسوی است که پس از آشنایی با اسلام، نام 

نهایت دفاع  ایران و در  انقلاب اسلامی  با  به شکلی غیرمنتظره  برای خود برمی گزیند و مسیر زندگی اش  را  »کمال« 

مقدس گره می خورد. کمال، به عنوان تنها شهید اروپایی دفاع مقدس، شخصیتی منحصربه فرد در تاریخ معاصر ایران 

محسوب می شود؛ فردی که زیست او، پیوندی میان جغرافیای غرب و معنویت جبهه های جنگ ایران ایجاد می کند. 

رمان فراتر از روایت یک زندگی خاص، سیر تحول فکری و هویتی فردی را بازنمایی می کند که در دلِِ جامعۀ غربی رشد 

یافته و در مواجهه با بحران معنای زندگی، مسیر متفاوتی را انتخاب می کند. »موسیو کمال« داستان عبور از مرزهای 

جغرافیایی و فرهنگی است؛ عبوری که در نهایت به انتخابی آگاهانه و ایثارگرانه ختم می شود و روایتگر تحقق باور در 

عمل است.

تحلیل ساختاری

• ساختار روایت: کتاب از ساختاری خطی و روایی پیروی می کند و تحول تدریجی شخصیت اصلی را محور قرار داده 

است. نویسنده با زبانی روان و قابل فهم، مخاطب را به تدریج با لایه های درونی کمال و تغییرات فکری او همراه می کند.

• پیوند با بستر تاریخی: تلفیق زندگی شخصی کمال با وقایع دفاع مقدس، به داستان عمق معنایی و تاریخی بخشیده 

است.

•جهت گیری ایدئولوژیک: در برخی بخش ها، نگاه آموزشی و پیام محور نویسنده بر منطق داستانی غلبه می کند. این 

ویژگی با توجه به هدف اثر - معرفی الگویی هویتی و باورمحور - قابل توجیه است، به ویژه با در نظر گرفتن واقعی بودن 

شخصیت اصلی و اهمیت تاریخی او.

مشخصات کتاب
• عنوان: موسیو کمال

• نویسنده: بهزاد دانشگر
• ناشر: سوره مهر

• سال انتشار: ۱۳۹۷
• موضوع: هویت، مقاومت، مواجهۀ فرهنگی، دفاع مقدس

• ژانر: رمان اجتماعی ـ ایدئولوژیک، داستان معاصر
• زمان تقریبی مطالعه: ۸ ساعت



مرورنویس: فرخ الدین قاسمی 
)مسئول کتابخانه شهدای امامی امین(

مخاطب هدف

• علاقه مندان به ادبیات دفاع مقدس با رویکردی متفاوت

•  خوانندگانی که به موضوع هویت و گرایش معنوی در غرب علاقه دارند

• پژوهشگران و دانشجویان حوزه های فرهنگ، هویت و مطالعات تمدنی 

مقایسه با آثار هم رده

• در مقایسه با کتاب »ادواردو« از همان نویسنده، که بیشتر تحول اعتقادی یک جوان مسیحی به اسلام را در 

سطح فکری دنبال می کند، »موسیو کمال« بر کنش اجتماعی و تاریخی این تحول تأکید دارد. اگر »ادواردو« 

روایت تغییر باور است، »موسیو کمال« روایت تحقق این باور در میدان عمل و ایثار است.

انتخاب  با  این کتاب  ایرانی می پردازند،  به رزمندگان  آثار دفاع مقدس که عمدتاًً  با دیگر  • همچنین، در قیاس 

شخصیت غیرایرانی و اروپایی، زاویه دیدی کمتر دیده شده ارائه می دهد و دفاع مقدس را به عنوان پدیده ای فراملی 

و معناگرا بازنمایی می کند.

 جمع بندی و ارزیابی نهایی

»موسیو کمال« رمانی خواندنی و تأمل برانگیز در حوزۀ ادبیات دفاع مقدس و هویت معاصر است که با تمرکز بر 

زندگی ژروم ایمانوئل، تنها شهید اروپایی دفاع مقدس، روایتی متفاوت از ایمان، انتخاب و مقاومت ارائه می دهد. 

هرچند گاه پیام محوری بر ظرافت ادبی غلبه می کند، اما اثر در ترسیم یک الگوی هویتی معنادار و الهام بخش 

موفق عمل کرده است. مطالعۀ این کتاب برای علاقه مندان به روایت های متفاوت از دفاع مقدس و تجربه های 

فراملی توصیه می شود.



خلاصه محتوا 

اوسنه در لغت به معنی افسانه است. کتاب »اوسنۀ گوهرشاد« مجموعه داستانک های به هم پیوسته است که روایت 

خیالی و داستانی را با حقایق تاریخی پیوند می دهد. محور داستان، واقعۀ ۲۱ تیر ۱۳۱۴ خورشیدی و سرکوب خونین 

قیام مردم در مسجد گوهرشاد و حرم مطهر رضوی است و هم زمان به زندگی گوهرشاد بیگم در دوره تیموریان اشاره 

می کند.

این رمان با بهره گیری از تکنیک فانتزی، شخصیت ها را در زمان های مختلف زنده می کند و موقعیت های جذابی برای 

خواننده ایجاد می کند. گوهرشاد بیگم که مسجد گوهرشاد به دستور او ساخته شده، در قرن معاصر شاهد اعتراض 

خونباری است و با فردی روبه رو می شود که قصد ویرانی مسجد را دارد.

بخش دیگری از کتاب روایت زندگی فتح الله پاکروان و همسرش امینه است، که رؤیای ساخت پاریسی کوچک در 

از زور  برای پذیرش کلاه شاپو  باید  بود  پاکروان، استاندار خراسان در زمان رضاشاه، معتقد  را دارند. فتح الله  ایران 

استفاده شود. برخورد تاریخی میان گوهرشاد بیگم و پاکروان، جذابیت داستان را چندین برابر می کند و تضاد میان 

مقاومت مردم و فشار حکومت را برجسته می سازد.

تحلیل ساختاری

• ساختار روایت: کتاب روایی ـ تاریخی است و با زبانی ساده و روان، تصویری نزدیک و ملموس از جامعه در آن دوره 

ارائه می دهد.

• نقش نویسنده: نویسنده از ابتدا در متن حضور دارد و با مخاطب سخن می گوید، مسیر شخصیت های اصلی را هدایت 

می کند و این تعامل باعث ایجاد حس صمیمیت و باورپذیری روایت می شود.

• تکنیک فانتزی: جان بخشی به شخصیت ها و حضور آن ها در زمان های مختلف، به همراه داستانک های کوتاه اما 

مرتبط، اثر را خواندنی و جذاب کرده است.

مشخصات کتاب
• عنوان: اوسنۀ گوهرشاد

• نویسنده: سعید تشکری
• ناشر: به نشر

• سال انتشار: ۱۳۹۷
• موضوع: واقعۀ تاریخی مسجد گوهرشاد در زمان رضاشاه

• ژانر: رمان تاریخی، ادبیات مذهبی ـ سیاسی، روایت تاریخ معاصر 
با استفاده از تکنیک فانتزی

• زمان تقریبی مطالعه: ۸ ساعت



مرورنویس: کوثر نوری
)کتابدار کتابخانه شمس تبریزی، نیر، استان اردبیل(

• جزئیات تاریخی: توصیف دقیق دیالوگ ها، رفتار شخصیت ها و فضای اجتماعی دوران واقعۀ مسجد گوهرشاد، 

همخوانی روایت خیالی با حقایق تاریخی را ممکن ساخته است.

مخاطب هدف

• علاقه مندان به داستان های تاریخ معاصر ایران

• علاقه مندان به ادبیات مذهبی ـ سیاسی

• خوانندگانی که به موضوع کشف حجاب و مقاومت فرهنگی در ایران علاقه دارند

• پژوهشگران و دانشجویان حوزه مطالعات اجتماعی، فرهنگی و تهاجم فرهنگی

مقایسه با آثار هم رده

در مقایسه با آثار مشابه می توان به کتاب های زیر اشاره کرد:

• »قیام مسجد گوهرشاد به روایت اسناد« نوشتۀ داود قاسم پور

• »خاطرات سیاسی بهلول با نگاهی به قیام مسجد گوهرشاد« نوشتۀ محمدتقی بهلول

• »قیام گوهرشاد« نوشتۀ سینا واحد

هر سه اثر بر روایت های مستند و داستان محور وقایع مسجد گوهرشاد تکیه دارند، در حالی که »اوسنۀ گوهرشاد« با 

بهره از تکنیک فانتزی و ترکیب زمان ها، زاویه دیدی تازه و داستانی-تخیلی ارائه می دهد و تجربۀ خواندن را جذاب تر 

می کند.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»اوسنۀ گوهرشاد« اثری داستانی و خواندنی است که تصویری قابل توجه از یک مقطع حساس اجتماعی ایران ارائه 

می دهد. رمان با بازنمایی مقاومت مردم در برابر زور و تهاجم فرهنگی دوران حکومت رضاشاه، نشان دهندۀ ارادۀ ملی 

مردم ایران در حفظ هویت و باورهای دینی است.

روایت به ویژه در برخورد میان گوهرشاد بیگم و فتح الله پاکروان و همچنین نقش روحانیانی چون بهلول واعظ، پیوند 

میان تاریخ، فرهنگ و ایمان را برجسته می کند. کتاب نشان می دهد که حتی در مواجهه با فشار قدرت و خونریزی، 

ارادۀ مردم و مقاومت فرهنگی آن ها پیروز میدان است.

محوریت  با  داستان هایی  و  سیاسی  ـ  مذهبی  ادبیات  معاصر،  تاریخ  به  علاقه مندان  برای  رمان  این  کلی،  به طور 

مقاومت فرهنگی، خواندنی و ارزشمند است.



خلاصه محتوا 

کتاب »چاپید شاه« اثری مستند ـ روایی است که تاریخ دوران حکومت رضاشاه و محمدرضا پهلوی را با زبانی ساده، 

صمیمی و نوجوان پسند روایت می کند. اثر با نگاهی طنزآمیز و در عین حال انتقادی، وقایع مهم این دوره را بررسی می کند 

و تلاش دارد تاریخ یکی از پرچالش ترین دوره های ایران معاصر را برای نوجوانان و عموم خوانندگان قابل فهم سازد.

فشار  مخالفان،  سرکوب  ارتش،  تقویت  انگلیس،  به ویژه  خارجی  قدرت های  نقش  پهلوی،  رژیم  شکل گیری  به  کتاب 

اقتصادی و اجتماعی بر مردم و اشغال ایران در جنگ جهانی دوم می پردازد. همچنین وقایع مهمی مانند ملی شدن صنعت 

نفت، کودتای ۲۸ مرداد، انقلاب سفید، قیام ۱۵ خرداد، جدایی بحرین و تأسیس حزب رستاخیز نیز روایت می شوند.

با وجود اینکه عنوان کتاب حس طنزآمیز دارد، روایت کتاب بسیار تلخ و روشنگر است و نشان می دهد چگونه دودمان 

پهلوی منابع کشور را به خطر انداخت و حیاتی ترین نقاط مرزی ایران را به حراج گذاشت. نویسنده با آوردن مثالهایی 

از نقش بهائیت، ماسون ها و شخصیت هایی چون فروغی، به تحلیل عوامل تاریخی و تبعات آن ها می پردازد.

کتاب همچنین با بهره گیری از عکس های تاریخی و اینفوگرافی آموزشی، خواننده را با لایه های مختلف تاریخ پهلوی 

آشنا می کند و امکان مرور سریع و همزمان مطالعۀ مستمر را فراهم می آورد.

تحلیل ساختاری

• ساختار روایت: ترکیبی از متن روایی، عکس های مستند و تصویرسازی است که به همراه اینفوگرافی های آموزشی، 

فهم مطالب تاریخی را آسان می کند.

• زبان و سبک: زبان ساده، روان و نوجوان پسند است و به طور همزمان طنز و انتقاد را با هم در متن تلفیق کرده است.

اعتبار  به  تاریخی،  شخصیت های  دیگر  و  پهلوی  محمدرضا  رضاشاه،  از  واقعی  تصاویر  اینفوگرافی:  و  تصویرگری   •

مستند اثر افزوده و اینفوگرافی ها نکات کلیدی هر فصل را به شکل خلاصه و آموزشی ارائه می دهند.

مشخصات کتاب
• عنوان: چاپید شاه

• نویسنده: سپیده انوشه
• پژوهشگر: انسیه جهان شاهلو

• تصویرگر: سحر صدارت
• موضوع: تاریخ معاصر ایران )پهلوی اول و دوم(

• ژانر: مستند روایی ـ تاریخی ـ تصویری
• گروه سنی: نوجوان )قابل استفاده برای عموم(

و  تاریخی  با عکس های  همراه  روایت مستند  ویژگی شاخص:   •
اینفوگرافی آموزشی

• زمان تقریبی مطالعه: 6 ساعت



و  وابستگی های سیاسی  و  استبداد، فساد  پیامدهای  به تحلیل  تاریخ،  بازگویی  بر  آموزشی: کتاب علاوه  • هدف 

اقتصادی پهلوی ها می پردازد و مخاطب را به تأمل دربارۀ تاریخ معاصر ایران دعوت می کند.

مخاطب هدف

• نوجوانانی که قصد آشنایی اولیه با تاریخ معاصر ایران را دارند

• مربیان، معلمان و فعالان فرهنگی حوزۀ کودک و نوجوان

• کتابداران و مراکز فرهنگی برای معرفی آثار مستند تاریخی

• خانواده هایی که به دنبال منبعی قابل اعتماد برای شناخت دوران پهلوی هستند

مقایسه با آثار هم رده

در حوزه تاریخ معاصر ایران و معرفی دوران پهلوی برای نوجوانان، »چاپید شاه« در کنار آثاری قرار می گیرد که 

تاریخ را با بیانی ساده و آموزشی روایت می کنند، از جمله:

1. »مرگ در مرداب« )تدوین ابراهیم حسن بیگی(

2. »همه گفتند مرگ بر شاه« )رضا رهگذر(

3. »باغ خرمالو« )هادی حکیمیان(

4. »معمای شاه« )بهرام افراسیابی(

5. »ناگفته ها عصر دوپهلوی« )نجفقلی پسیان(

6. »حکومت به شرط چاقو« )محمد صادق مختاری(

7. »نگاهی به تاریخ پهلوی اول و دوم« )عباس قدیانی، در دو جلد(

»چاپید شاه« با ترکیب روایت مستند، تصویرسازی، عکس های تاریخی و اینفوگرافی، جایگاهی متمایز و کاربردی 

در این حوزه دارد.

جمع بندی و توصیۀ نهایی

»چاپید شاه« اثری مستند، روان و آموزشی است که تاریخ پهلوی اول و دوم را با نگاهی انتقادی و زبانی قابل فهم 

روایت می کند. کتاب، ضمن بیان وقایع تاریخی، پیامدهای استبداد، فساد و وابستگی سیاسی پهلوی ها را نشان 

می دهد و مخاطب را به تأمل و گفت وگو دربارۀ تاریخ معاصر ایران دعوت می کند.

مطالعۀ این کتاب برای نوجوانان، کتابخانه ها و مراکز فرهنگی توصیه می شود و می تواند منبعی مناسب برای آشنایی 

اولیه، مرور تاریخی و بحث های آموزشی درباره یکی از مهم ترین دوره های تاریخ ایران باشد.

مرورنویس: مریم مجدهادی
)کتابدار کتابخانه خاتم الانبیاء )ص(، رشت(



مواجهه اول: وقتی عنوان، فقط یک نام نیست

عنوان کتاب در نگاه نخست ساده به نظر می رسد؛ »یک عکس و دو روایت«. اما هرچه جلوتر می رویم، روشن می شود 

که این دو روایت صرفاًً یک شگرد داستانی نیستند، بلکه راهی برای دیدن تاریخ از بیش از یک زاویه اند. از همان ابتدا، 

کتاب به خواننده هشدار می دهد که با حقیقتی یک دست و مطمئن روبه رو نخواهد شد و تاریخ را باید از منظری چندلایه و 

متنوع دید.

کتاب دربارۀ چیست؟

»دو روایت از یک عکس« رمانی است برای نوجوانان که به بخشی از تاریخ معاصر ایران می پردازد. محور داستان، 

عکسی تاریخی است که نقطۀ اتصال دو روایت متفاوت می شود. روایت ها در تقابل مطلق نیستند؛ بلکه تفاوت نگاه، 

داوری و حافظه، شکل دهندۀ معنا و تجربۀ داستانی است. خواننده با این پرسش مواجه می شود که تاریخ را چه کسی و 

از چه زاویه ای روایت می کند.

تحلیل روایت: تمرین دیدن از دو زاویه

حسن بیگی در این اثر، آگاهانه سراغ روایت چندصدایی رفته است. این انتخاب، نوجوان را از دریافت کنندۀ منفعل به 

مشارکت کنندۀ فعال در فهم روایت تبدیل می کند. کتاب نشان می دهد یک تصویر واحد می تواند حامل معناهای متفاوت 

باشد و حقیقت، اغلب در فاصله میان روایت ها شکل می گیرد.

از منظر روایت شناسی، اثر رابطۀ تصویر، حافظه و روایت تاریخی را به خوبی برجسته می کند؛ موضوعی که در رمان های 

نوجوان کمتر به آن پرداخته شده است. این رویکرد به مخاطب نوجوان امکان تحلیل، مقایسه و تأمل می دهد.

مشخصات کتاب
• عنوان: دو روایت از یک عکس
• نویسنده: ابراهیم حسن بیگی

• ناشر: سوره مهر
• سال انتشار: ۱۳۹۷

• موضوع: تاریخ معاصر ایران، روایت تاریخی، بازنمایی تصویر 
در حافظۀ تاریخی

• ژانر: رمان تاریخی نوجوان
• زمان تقریبی مطالعه: 12 ساعت



زبان و لحن

زبان کتاب ساده و روان است، اما ساده انگارانه نیست. نویسنده در بسیاری از بخش ها از توضیح مستقیم پرهیز 

می کند و سکوت های حساب شده، فرصت فکر کردن را به خواننده می دهد. به همین دلیل، اثر برای نوجوانانی 

مناسب است که آمادۀ مواجهه با ابهام و چندلایگی روایت هستند.

نگاه کتابدارانه: چرا این کتاب در قفسه می ماند؟

از منظر کتابخانه ای، »دو روایت از یک عکس« کتابی است که قابلیت گفت وگو و تحلیل دارد. این اثر می تواند 

در جلسه های کتاب خوانی، کلاس های تاریخ و ادبیات و برنامه های ترویج مطالعه مورد استفاده قرار گیرد. کتاب 

نوجوان را به پرسش گری دعوت می کند و او را به بازنویسی روایت و مقایسۀ زاویه های دید ترغیب می کند؛ ویژگی ای 

که برای فعالیت های فرهنگی کتابخانه ها ارزشمند است.

نکتۀ قابل تأمل

ریتم آرام و تمرکز بر لایه های معنایی ممکن است برای برخی نوجوانان کم حوصله چالش برانگیز باشد. معرفی کتاب 

همراه با گفت وگو یا طرح پرسش می تواند به برقراری ارتباط اولیه کمک کند و تجربه مطالعه را تعمیق بخشد.

جمع بندی

»دو روایت از یک عکس« کتابی است برای تمرین دیدن، نه فقط خواندن. این اثر به نوجوان می آموزد که تاریخ 

و واقعیت همیشه یک روایت واحد ندارند و فهم آن ها نیازمند مکث، مقایسه و تأمل است. مطالعۀ این کتاب برای 

نوجوانانی که می خواهند فراتر از داستان، به معنا و دیدگاه های مختلف فکر کنند، بسیار مناسب است.

مرورنویس: محمد نوری
 )مسئول کتابخانۀ حافظ گرگان استان گلستان(



خلاصه محتوا

در این کتاب، روایت زندگی شهید طیب حاج رضایی، معروف به »حرّّ نهضت امام خمینی)ره(« ارائه می شود؛ شخصیتی 

پرتناقض و در عین حال تأثیرگذار در تاریخ معاصر ایران. طیب فردی است که در دوره ای از زندگی، از اشرار شناخته شدۀ 

زمان پهلوی به شمار می رفت و حتی در کودتای ۲۸ مرداد و بازگشت محمدرضاشاه نقشی پررنگ داشت، اما در ادامۀ 

مسیر زندگی، دچار تحولی عمیق و بنیادین شد.

کتاب به جنبه های متضاد شخصیت طیب می پردازد: مردی که روزگاری نشان رضاشاه را بر سینۀ خود خالکوبی کرده بود، 

اما در نهایت به دلیل ارادت عمیق به اهل  بیت )ع( و وفاداری به امام خمینی )ره(، از جان و خانوادۀ خود گذشت و شهادت 

را برگزید. روایت ها نشان می دهد که طیب، با وجود گذشته ای پرخطا، در لحظۀ آزمون، حاضر نشد برای رهایی از زندان، 

به اولاد حضرت فاطمه )س( توهین کند و همین ایستادگی، سرنوشت او را به شهادت و عاقبت به خیری پیوند زد. کتاب 

تصویری انسانی، صادقانه و تأثیرگذار از مسیری ارائه می دهد که از سقوط اخلاقی آغاز و به اوج معنویت ختم می شود.

تحلیل ساختاری و روایی

ساختار روایی

کتاب ساختاری اپیزودیک دارد و روایت زندگی طیب در قالب ۵۷ بخش مستقل ارائه شده است. در ابتدای هر بخش، 

عنوان، تصویر و نام راوی ذکر شده که به خواننده در تشخیص زاویه دید کمک می کند. مجموع متن کتاب ۱۹۴ صفحه 

است و در پایان نیز ۱۴ صفحه به آلبوم تصاویر اختصاص یافته است.

راوی و زاویه دید

طیب  خود  موارد  برخی  در  و  فرزندان  همسر،  آشنایان،  و  دوستان  می شود؛  روایت  متفاوتی  راوی  زبان  از  بخش  هر 

حاج رضایی. نام راوی هر بخش در ابتدای آن ذکر شده و همین تنوع زاویه دید، به روایت عمق و چندصدایی می بخشد.

مشخصات کتاب
امام  نهضت  حرّّ  خاطرات  و  زندگینامه  طیب؛  عنوان:   •

خمینی)ره(، شهید طیب حاج رضایی
• ناشر: گروه فرهنگی شهید ابراهیم هادی

• سال انتشار: ۱۳۹۴
• موضوع: زندگینامۀ شهدا، انقلاب اسلامی، تحول و دگرگونی 

معنوی، نقش مردم در نهضت امام خمینی)ره(
• ژانر: زندگینامه، مستند روایی

• زمان تقریبی مطالعه: ۶ ساعت



زبان و نثر

زبان کتاب ساده، روان و روایت محور است. از آنجا که اثر در قالب زندگینامه و خاطرات تنظیم شده، نثر آن پیچیدگی 

ادبی ندارد و بیشتر در خدمت انتقال تجربه و واقعیت های زیسته است.

شخصیت پردازی

شخصیت محوری کتاب، طیب حاج رضایی است و تمامی روایت ها حول محور زندگی، رفتارها و تحولات درونی او شکل 

گرفته اند. شخصیت پردازی نه به شیوه داستانی کلاسیک، بلکه از خلال خاطرات و شهادت های اطرافیان انجام می شود.

مخاطب هدف

این کتاب برای علاقه مندان به آثار زندگینامه ای، به ویژه زندگینامۀ افرادی که دچار تحول و دگرگونی معنوی شده اند، 

مناسب است. همچنین برای مخاطبانی که به تاریخ انقلاب اسلامی، نقش مردم در نهضت امام خمینی )ره( و الگوهای 

توبه، بازگشت و عاقبت به خیری علاقه مندند، اثری خواندنی و اثرگذار به شمار می آید.

مقایسه با آثار هم رده

• مجید بربری، نویسنده: کبری خدابخشی دهقی. هر دو اثر روایت مستند از زندگی یک شهید و دگرگونی درونی افرادی 

را ارائه می دهند که روزگاری در مسیر نادرست قرار داشته اند، اما با تحولی عمیق به جایگاه شهادت رسیده اند.

• داعشی و عاشقی، نویسنده: مجید ملا محمدی: شباهت این اثر با »طیب« در تغییر مسیر شخصیت اصلی از اهداف 

پلید به سوی خیر و قرار گرفتن در مسیر عشق الهی در نتیجه یک تحول درونی است.

• شاهرخ؛ حرّّ انقلاب اسلامی، ناشر: انتشارات شهید ابراهیم هادی )جمعی از نویسندگان(: هر دو کتاب به روایت 

زندگی افرادی می پردازند که پیشینه ای ناهنجار یا وابسته به نظام طاغوت داشته اند، اما با توبه و بازگشت، در مسیر 

انقلاب اسلامی قرار گرفته و در نهایت به شهادت رسیده اند.

۶. جمع بندی و ارزیابی نهایی

در تاریخ آمده است که حرّّ بن یزید ریاحی، با ادب و احترام نسبت به امام حسین)ع(، مسیر خود را از ظلم به حق تغییر 

داد و جاودانه شد. کتاب »طیب« نیز روایت معاصر همین الگوی تاریخی است؛ مردی که در بزنگاه آزمون، حاضر نشد 

به اولاد حضرت فاطمه )س( توهین کند و ایستادگی تا پای جان را برگزید.

اثر »طیب« بیش از آنکه صرفاًً زندگینامه باشد، روایت یک تحول معنوی و اخلاقی است؛ تحولی که نشان می دهد مسیر 

بازگشت همواره باز است. این کتاب با زبانی ساده و روایتی مستند، الگویی انسانی و ملموس از »حرّّ انقلاب اسلامی« 

ارائه می دهد و جایگاهی قابل توجه در ادبیات زندگینامه ای انقلاب اسلامی دارد.

مرورنویس: زهره سادات باقری
)مسئول کتابخانۀ قلم چی سه قلعه(



مقدمه

کتاب »خون دلی که لعل شد« روایتی است از سالهایی آکنده از رنج، صبر و ایمان؛ سالهایی که نویسنده در دل 

سختی ها، به جست وجوی معنا، یقین و پایداری می پردازد. این اثر فقط ثبت خاطرات یک مبارز سیاسی نیست، بلکه 

سفری درونی از درد به درک و از محنت به بلوغ روحی است؛ روایتی که مخاطب را با تجربه های انسانی، اجتماعی و 

معنوی یکی از رهبران انقلاب اسلامی آشنا می کند.

خلاصۀ محتوا:

»خون دلی که لعل شد« مجموعه ای از خاطرات آیت الله سیدعلی خامنه ای از دوران مبارزات سیاسی، زندان و تبعید 

در سالهای منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی ایران است. این خاطرات با تلاش گروهی از پژوهشگران تدوین شده و 

بخش هایی مهم از زندگی، اندیشه و مجاهدت های راوی در مواجهه با رژیم پهلوی را بازتاب می دهد.

کتاب در هجده فصل تنظیم شده و مسیر زندگی او را از سالهای جوانی و آشنایی با جریان های فکری و سیاسی تا 

دستگیری ها، بازجویی ها و تبعیدهای پیاپی روایت می کند. در خلال این روایت، موضوعاتی چون شکل گیری بینش دینی 

و سیاسی، تأثیر اندیشه امام خمینی)ره(، فشارهای ساواک، نقش روحانیت در میان مردم و معنای صبر و ایمان در شرایط 

دشوار برجسته می شود.

زبان اثر صمیمی، روان و به دور از تکلف است؛ اما صداقت روایت و عمق معنوی آن، تأثیری ماندگار بر خواننده می گذارد. 

هدف اصلی کتاب، نشان دادن رشد درونی انسان مؤمن در متن رنج ها و سختی های تاریخی است.

تحلیل ساختاری و روایی

»خون دلی که لعل شد« صرفاًً کتاب خاطرات نیست؛ بلکه روایتی است از دگرگونی درونی انسان در بستر مبارزه. در 

مشخصات کتاب
• عنوان: خون دلی که لعل شد
• نویسنده: محمدعلی آذرشب

• مترجم: محمدحسین باتمان غلیچ
• ناشر: انقلاب اسلامی

• سال انتشار: ۱۴۰۰
• موضوع: تاریخ انقلاب اسلامی، مبارزات سیاسی روحانیت، 

زندان و تبعید، خودسازی و رشد معنوی
• ژانر: خاطره نگاری مستند، تاریخ معاصر ایران، علوم سیاسی

• زمان تقریبی مطالعه: 13 ساعت



سطح بیرونی، با متنی تاریخی و مستند از مبارزات سیاسی مواجه ایم، اما در لایه ای عمیق تر، اثر به سیر خودسازی، 

معناجویی و بلوغ روحی می پردازد.

دو محور اصلی در روایت برجسته است:

1. تحول فکری و روحی: نویسنده از تجربه های تلخ زندان و فشارهای سیاسی به عنوان فرصتی برای خودشناسی و 

پالایش درونی بهره می گیرد.

2.تعهد اجتماعی و دینی: اثر نشان می دهد که ایمان و آگاهی، زمانی معنا می یابند که در خدمت مردم و اصلاح جامعه 

قرار گیرند.

سبک روایت بی پیرایه، صادقانه و به دور از خودستایی است و از موضع تجربه و تأمل سخن گفته شده و همین صداقت، 

کتاب را به سندی زنده از ایمان، امید و پایداری تبدیل کرده است. پیام محوری اثر را می توان چنین خلاصه کرد: از 

دل سختی ها، ایمانی می جوشد که مسیر آینده را روشن می کند.

مخاطب هدف

این کتاب برای عموم علاقه مندان به تاریخ انقلاب اسلامی، زندگی رهبران سیاسی ـ مذهبی، پژوهشگران حوزۀ تاریخ 

معاصر، و نیز جوانان و دانشجویان دغدغه مند مناسب است؛ به ویژه کسانی که در پی الگوهایی الهام بخش از ایمان، 

پایداری و خودسازی در شرایط دشوار هستند.

مقایسه با آثار هم رده

از نظر موضوع و رویکرد، »خون دلی که لعل شد« در کنار آثاری چون دا، گلستان یازدهم، نورالدین پسر ایران و 

الف لام خمینی قرار می گیرد؛ آثاری که تجربه زیسته در بستر بحران های تاریخی را روایت می کنند. با این تفاوت که 

در مقایسه با خاطرات جنگی که بیشتر بر کنش بیرونی و میدان نبرد تمرکز دارند، این کتاب نگاهی عمیق تر به جهان 

درونی انسان مبارز دارد؛ جایی که رنج با باور پیوند می خورد و محنت، به آگاهی و استقامت بدل می شود.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

مطالعۀ »خون دلی که لعل شد« فراتر از آشنایی با بخشی از تاریخ انقلاب اسلامی، فرصتی برای تأمل در مسیر رشد 

انسان در دل رنج هاست. این کتاب نشان می دهد که ایمان، تفکر و پایداری می توانند حتی در سخت ترین شرایط، 

سرچشمه معنا و امید باشند.

ارزش اصلی اثر در پیامی نهفته است که به زندگی فردی نیز تعمیم پذیر است: از دل سختی ها می توان گوهر ایمان، 

بینش و انسانیت را صیقل داد.

عنوان کتاب نیز به درستی عصارۀ این معناست؛ رنجی که به لعل بدل می شود.

مرورنویس: مهشید جعفری
)کتابدار کتابخانه مرکزی شهر کرمان(



خلاصۀ محتوا:

»برخیزید… برخیزید… ای شهیدان راه خدا...«

این سطر یادآور یکی از ماندگارترین سرودهای انقلاب اسلامی است؛ سرودی که در دوازدهم بهمن ۱۳۵۷ در بهشت 

زهرا و در حضور امام خمینی)ره( اجرا شد و به بخشی از حافظۀ جمعی مردم ایران بدل گشت.

کتاب »برخیزید« روایت خاطرات شفاهی سید حمید شاهنگیان، سازندۀ این سرود و دیگر آثار انقلابی همچون »درود 

به روان پاک شهید راه خدا« و »خمینی، ای امام« است. این خاطرات، بخشی مهم از تاریخ فرهنگی و هنری انقلاب 

اسلامی را بازتاب می دهد؛ تاریخی که کمتر در متون رسمی و سیاسی به آن پرداخته شده است.

اثر حاضر که از مجموعه کتاب های »سرودها و ترانه های انقلاب« به شمار می آید، بیش از آنکه یک زندگینامۀ کلاسیک 

باشد، زندگینامه ای هنری است؛ روایتی که تمرکز آن بر نقش موسیقی، شعر و هنر متعهد در شکل گیری و تداوم گفتمان 

انقلاب اسلامی است. کتاب می کوشد خلأ موجود در حوزۀ تاریخ شفاهی موسیقی انقلاب را تا حدی جبران کند و جایگاه 

هنرمندانی چون شاهنگیان را در این فرایند روشن سازد.

تحلیل ساختاری و روایی

انتخاب عنوان »برخیزید« یکی از هوشمندانه ترین تصمیم های تدوینی کتاب است. حتی پیش از شناخت شخصیت 

اصلی، عنوان اثر ذهن خواننده را به سرود معروف انقلاب پیوند می زند و کنجکاوی او را برمی انگیزد: سازندۀ این سرود 

که بوده و نقش او در جریان هنری انقلاب چه بوده است؟

کتاب در شش فصل تدوین شده و روایت از دوران کودکی سید حمید شاهنگیان آغاز می شود. فصل چهارم را می توان 

هستۀ مرکزی اثر دانست؛ جایی که خاطرات فعالیت های فرهنگی و هنری او در سالهای انقلاب اسلامی بازگو می شود 

و زوایای کمتر دیده شده ای از تاریخ انقلاب را روشن می کند. فصل های پایانی نیز به ادامۀ فعالیت های هنری و حضور 

مشخصات کتاب
• عنوان: برخیزید: خاطرات شفاهی سید حمید شاهنگیان

• مصاحبه کنندگان: محمدجواد کربلایی، مرتضی قاضی
• تحقیق و تدوین: روح الله شهیدی

• ناشر: راه یار
• سال انتشار: 1399

• موضوع: تاریخ فرهنگی انقلاب اسلامی، سرگذشت هنری 
موسیقی انقلاب، نقش سرود و موسیقی در انقلاب اسلامی

• ژانر: زندگینامه، تاریخ شفاهی، هنری ـ تاریخی
• زمان تقریبی مطالعه: 7 ساعت



او در نهادهای فرهنگی مختلف اختصاص دارد.

روایت کتاب به صورت اولشخص و کاملًاً از زبان خود شاهنگیان بیان شده است؛ امری که به متن صمیمیت و 

اصالت می بخشد و حس حضور مستقیم در فضای آن سالها را تقویت می کند. مصاحبه کنندگان و تدوین گر با طرح 

پرسش های هدفمند، موفق شده اند راوی را به بیان جزئیات مؤثر و خاطرات کمتر گفته شده سوق دهند.

با این حال، در برخی بخش ها، جابه جایی زمانی خاطرات )پس و پیش شدن روایت ها( موجب کاهش انسجام درونی 

متن شده است؛ نکته ای که می توان آن را از کاستی های ساختاری اثر دانست، هرچند به کلیت روایت لطمه جدی 

وارد نمی کند.

مخاطب هدف

کتاب »برخیزید« برای علاقه مندان به سرگذشتنامه ها و تاریخ شفاهی انقلاب اسلامی اثری خواندنی است؛ به ویژه 

برای:

•  فعالان فرهنگی و هنری حوزۀ انقلاب اسلامی

• پژوهشگران تاریخ فرهنگی و اجتماعی انقلاب

• علاقه مندان به موسیقی، شعر و هنر متعهد

• خوانندگانی که به دنبال شناخت لایه های کمتر دیده شده تاریخ انقلاب هستند

جمع بندی و ارزیابی نهایی

»برخیزید« روایتی از زندگی هنری سید حمید شاهنگیان و نمودی از نسل هنرمندانی است که در سالهای انقلاب، 

با حداقل امکانات و حداکثر باور، آثاری ماندگار خلق کردند. این کتاب نه تنها به معرفی یک چهرۀ هنری می پردازد، 

بلکه بخشی از جریان شناسی فرهنگی و هنری انقلاب اسلامی را نیز روشن می کند.

اهمیت اثر زمانی برجسته تر می شود که آن را در کنار دیگر مجلدات مجموعه »سرودها و ترانه های انقلاب« بنگریم؛ 

مجموعه ای که می کوشد تاریخ شفاهی انقلاب را از زاویۀ هنر و موسیقی بازخوانی کند. پرداختن به این حوزه نیازمند 

جسارت، دقت و درایت است؛ ویژگی هایی که روح الله شهیدی در تدوین این اثر به خوبی از عهده آن برآمده است.

در مجموع، »برخیزید« کتابی ارزشمند در حوزۀ تاریخ فرهنگی انقلاب اسلامی است که نشان می دهد چگونه صدا، 

شعر و موسیقی می توانند به ابزار هویت ساز یک جنبش مردمی بدل شوند.

مرورنویس: مژگان اسداللهی نژاد 
)کتابدار استان اصفهان(



خلاصۀ محتوا:

کتاب »دانستنی های تاریخ انقلاب اسلامی ایران« مجموعه ای مدخل محور از اطلاعات تاریخی، مفهومی و شخصیتی 

مرتبط با انقلاب اسلامی ایران است که به طور ویژه برای کودکان و نوجوانان تدوین شده است. در این اثر، مخاطب 

با چهره های شاخص، رویدادهای مهم، اصطلاحات و مفاهیم کلیدی انقلاب اسلامی ـ از سالهای منتهی به پیروزی 

انقلاب در ۱۳۵۷ تا دوره پس از آن ـ آشنا می شود. مطالب کتاب به صورت فشرده، کاربردی و متناسب با سطح درک گروه 

سنی مخاطب ارائه شده و تلاش شده است بدون ورود به تحلیل های پیچیده تاریخی، تصویری کلی، روشن و قابل فهم 

از انقلاب اسلامی ایران در اختیار خواننده قرار گیرد.

تحلیل ساختاری:

زبان کتاب ساده، روان و آموزشی است و از پیچیدگی های رایج در متون تاریخ نگارانه پرهیز شده است. ساختار اثر بر اساس 

ترتیب الفبایی مدخل ها شکل گرفته و همین ویژگی، آن را به منبعی مرجع گونه و قابل استفاده سریع تبدیل کرده است.

برای دستیابی به اطلاعات، مخاطب ابتدا به فهرست الفبایی مراجعه می کند و سپس با استفاده از شمارۀ صفحه، به مدخل 

مورد نظر دست می یابد. همچنین در پایان بسیاری از مدخل‌ها، ارجاعاتی با عبارت »همچنین نگاه کنید به…« آمده 

است که امکان پیوند مفهومی میان مطالب و گسترش دامنۀ اطلاعات خواننده را فراهم می کند. استفاده از تصاویر رنگی 

و صفحه آرایی متناسب با سن مخاطب، به جذابیت و کارآمدی آموزشی کتاب افزوده است.

مخاطب هدف:

کتاب »دانستنی های تاریخ انقلاب اسلامی ایران« برای نوجوانانی که در پی آشنایی اولیه و نظام مند با تاریخ انقلاب 

اسلامی هستند، بسیار مناسب است و می تواند انگیزۀ کاوش، پرسشگری و علاقه به تاریخ معاصر را در آنان تقویت کند.

مشخصات کتاب
برای  ایران  اسلامی  انقلاب  تاریخ  دانستنی های  عنوان:   •

کودکان و نوجوانان
• پدیدآور: ناصر نادری

• تصویرگران: فرهاد جمشیدی، امیر نساجی، میثم موسوی
• ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

• سال انتشار: ۱۳۹۲
شخصیت ها،  با  نوجوانان  و  کودکان  آشنایی  موضوع:   •

رویدادها، مفاهیم و اصطلاحات انقلاب اسلامی ایران
• ژانر: مرجع نگارانۀ آموزشی )دانستنی ها / شبه دانشنامه(، 

تاریخ معاصر کودک و نوجوان
• زمان تقریبی مطالعه: ۵ ساعت



در عین حال، این اثر برای مربیان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، معلمان، کتابداران کتابخانه های عمومی 

و حتی دانشجویان و پژوهشگران تاریخ انقلاب اسلامی، به عنوان منبعی مقدماتی و مرجع سریع، قابل استفاده است.

مقایسه با آثار هم رده:

در مقایسه با آثاری همچون »فرهنگ نامه انقلاب اسلامی برای نوجوانان« و »دایرة المعارف انقلاب اسلامی ویژه 

نوجوانان و جوانان« )سه جلدی(، کتاب حاضر به دلیل استفاده از واژۀ »دانستنی ها« در عنوان، تصاویر رنگی، حجم 

مناسب و صفحه آرایی جذاب، ارتباط بهتری با مخاطب کودک و نوجوان برقرار می کند.

ویژه  اسلامی  انقلاب  »دایرة المعارف  به  بیشتری  شباهت  کتاب  این  مطالب،  تنظیم  و  مدخل نویسی  ساختار  نظر  از 

به  با رویکردی گسترده تر،  نوجوانان و جوانان« دارد؛ در حالی که »فرهنگ نامه انقلاب اسلامی برای نوجوانان« 

انقلاب  رفتاری  فرهنگ  و  اصطلاحات  پارچه نوشته ها،  دیوارنوشته ها،  شعارها،  وقایع،  روزشمار  چون  موضوعاتی 

پرداخته است. بنابراین، هر یک از این آثار، مکمل یکدیگر در آموزش تاریخ انقلاب به نسل نوجوان به شمار می آیند.

جمع بندی و توصیۀ نهایی

کتاب »دانستنی های تاریخ انقلاب اسلامی ایران برای کودکان و نوجوانان« اثری آموزشی، مرجع گونه و خوش ساخت 

است که با زبانی ساده و متناسب با گروه سنی مخاطب، امکان آشنایی اولیه با شخصیت ها، رویدادها و مفاهیم انقلاب 

اسلامی ایران را فراهم می کند. این کتاب می تواند نقطۀ آغاز مناسبی برای ورود کودکان و نوجوانان به مطالعه تاریخ 

معاصر ایران باشد.

پیشنهاد می شود مخاطبان برای تکمیل و تعمیق دانسته های خود، در کنار این اثر از کتاب هایی مانند »فرهنگ نامه 

انقلاب اسلامی برای نوجوانان« نیز بهره بگیرند تا تصویری گسترده تر و چندوجهی تر از فضای اجتماعی و فرهنگی 

انقلاب اسلامی به دست آورند.

مرورنویس: پیمان جلیل پور
)کتابدار کتابخانه عمومی شمس تبریزی شهرستان نیر، استان اردبیل(



خلاصۀ محتوا:

کتاب »قحطی بزرگ« ترجمه ای از پژوهش محمدقلی مجد، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران، است که نخستین بار با 

عنوان

)1919–1917( The Great Famine and Genocide in Iran

در آمریکا منتشر شد. این اثر، نخستین پژوهش مستقل و جامع دربارۀ قحطی بزرگ ایران در سالهای پایانی جنگ 

جهانی اول به شمار می آید.

نویسنده در این کتاب، با تکیه بر اسناد آرشیوی وزارت خارجه آمریکا، گزارش های کنسولی، مطبوعات دورۀ قاجار 

)از جمله روزنامه های رعد و ایران( و خاطرات افسران و فرماندهان انگلیسی حاضر در ایران، به بازسازی یکی از 

فاجعه بارترین مقاطع تاریخ ایران می پردازد.

محمدقلی مجد در این پژوهش می کوشد نشان دهد که قحطی گستردۀ ایران صرفاًً حاصل عوامل طبیعی یا ضعف 

ساختار اقتصادی نبوده، بلکه سیاست ها و عملکرد ارتش بریتانیا ـ از جمله مصادرۀ غلات، کنترل مسیرهای واردات 

مواد غذایی و اولویت بخشی به تأمین نیازهای نظامی ـ نقشی تعیین کننده در تشدید این فاجعه داشته است.

نکتۀ قابل تأمل آن است که بخش عمدۀ مستندات کتاب از آرشیوهای آمریکایی استخراج شده اند؛ امری که خود 

پرسشی انتقادی دربارۀ غیبت اسناد رسمی بریتانیا در این زمینه برمی انگیزد.

تحلیل ساختاری و محتوایی

کتاب شامل یک پیشگفتار، سخن مترجم و هشت فصل است و به طور کلی در دو بخش محتوایی قابل تقسیم است:

• بخش نخست: بررسی زمینه های تاریخی، سیاسی و اجتماعی قحطی بزرگ؛ شامل شرایط ایران در جنگ جهانی 

اول، اشغال نظامی کشور، ضعف دولت قاجار، نقش خشکسالی و سیاست های قدرت های خارجی.

مشخصات کتاب
• عنوان: قحطی بزرگ: نسل کشی ایرانیان در جنگ جهانی اول

• نویسنده: محمدقلی مجد
• مترجم: محمد کریمی

• ناشر: مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی
• سال انتشار: ۱۳۹۴

 ۱۲۹۸–۱۲۹۶ بزرگ  قحطی  ایران،  معاصر  تاریخ  موضوع:   •
در  خارجی  قدرت های  مداخلات  اول،  جهانی  هـ.ش، جنگ 

ایران، بحران های جمعیتی و اقتصادی
• ژانر: تاریخ نگاری تحلیلی ـ اسنادی / پژوهش تاریخی

• زمان تقریبی مطالعه: ۱۳ ساعت



• بخش دوم: تحلیل پیامدهای انسانی، جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی قحطی و واکنش های جامعۀ ایرانی، 

نخبگان و ساختارهای محلی در برابر این فاجعه داشته است.

نکتۀ قابل تأمل آن است که بخش عمدۀ مستندات کتاب از آرشیوهای آمریکایی استخراج شده اند؛ امری که خود 

پرسشی انتقادی دربارۀ غیبت اسناد رسمی بریتانیا در این زمینه برمی انگیزد.

تحلیل ساختاری و محتوایی

کتاب شامل یک پیشگفتار، سخن مترجم و هشت فصل است و به طور کلی در دو بخش محتوایی قابل تقسیم است:

• بخش نخست: بررسی زمینه های تاریخی، سیاسی و اجتماعی قحطی بزرگ؛ شامل شرایط ایران در جنگ جهانی 

اول، اشغال نظامی کشور، ضعف دولت قاجار، نقش خشکسالی و سیاست های قدرت های خارجی.

• بخش دوم: تحلیل پیامدهای انسانی، جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی قحطی و واکنش های جامعۀ ایرانی، نخبگان و 

ساختارهای محلی در برابر این فاجعه.

نویسنده با استناد به گزارش های عینی شاهدان خارجی، تصویری تکان دهنده از وضعیت استان های مختلف ایران 

ارائه می دهد. قحطی سالهای ۱۲۹۶ تا ۱۲۹۸ هـ.ش، بنا بر برآوردهای ارائه شده در کتاب، یکی از بزرگ ترین فجایع 

جمعیتی تاریخ ایران به شمار می آید و ایران را به یکی از اصلی ترین قربانیان جنگ جهانی اول بدل می کند؛ جنگی که این 

کشور در آن بی طرف بود، اما بیشترین آسیب را متحمل شد.

زبان و نثر

نثر کتاب علمی، مستند و در عین حال روان است. نویسنده با دقت در جزئیات و وفاداری به اسناد، از اغراق ادبی پرهیز 

می کند و تلاش دارد روایت خود را بر پایۀ داده های آرشیوی و گزارش های معتبر بنا کند.

این اثر صرفاًً یک پژوهش تاریخی نیست، بلکه نوعی کیفرخواست مستند علیه سیاست های استعماری در ایرانِِ دوران 

جنگ جهانی اول به شمار می آید.

مخاطب هدف

کتاب »قحطی بزرگ« منبعی بنیادین برای پژوهشگران تاریخ معاصر ایران، دانشجویان تاریخ و علوم سیاسی، و 

علاقه مندان به مطالعات استعمار و جنگ جهانی اول است. در عین حال، این اثر می تواند برای مخاطب عمومی آگاه 

نیز خواندنی باشد؛ چرا که یکی از مغفولمانده ترین فجایع تاریخ ایران را به متن گفتمان تاریخی و دانشگاهی بازمی گرداند 

و زمینه ساز پژوهش های بعدی می شود.



این آثار در کنار »قحطی بزرگ«، یک منظومۀ فکری ـ تاریخی را شکل می دهند که به بررسی نقش بریتانیا و پیامدهای 

حضور استعماری آن در ایران می پردازد.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

قحطی بزرگ ایران، اگرچه ریشه هایی در خشکسالی و فقر ساختاری داشت، اما سیاست های بریتانیا آن را به 

فاجعه ای بی سابقه تبدیل کرد. شواهد ارائه شده در کتاب نشان می دهد که مصادرۀ گستردۀ غلات، جلوگیری 

از واردات مواد غذایی، اولویت بخشی به ارتش اشغالگر و انسداد منابع مالی ایران، نقش مستقیمی در مرگ 

میلیون ها ایرانی داشته است.

بر اساس داده های این پژوهش، میلیون ها نفر از جمعیت ایران در این سالها بر اثر گرسنگی، سوءتغذیه و بیماری های 

ناشی از آن جان باختند. از این منظر، نویسنده این رویداد را مصداقی روشن از جنایت علیه بشریت می داند.

در نهایت، کتاب »قحطی بزرگ« نشان می دهد که فهم تاریخ ایران در دوران جنگ جهانی اول بدون درک 

برای  آغازی جدی  بلکه  راه،  پایان  نه  اثر  این  بود.  ناقص خواهد  داد،  تا ۱۹۱۹ رخ  در سالهای ۱۹۱۷  آنچه 

بازخوانی یکی از پنهان ترین و دردناک ترین فصول تاریخ معاصر ایران است.

مرورنویس: سمیرا کرمی
)کتابدار کتابخانۀ شهید دستغیب، شاهین شهر اصفهان(

مقایسه با آثار هم رده

شباهت هانویسندهاثر مشابه

مؤسسه مطالعات تاریخ معاصرمحمدقلی مجدهولوکاست ویکتوریایی

مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسیمحمدقلی مجدپل پیروزی، سرزمین قحطی

مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسیمحمدقلی مجدانگلیس و اشغال ایران



خلاصه محتوا
لحظۀ  یک  تغییر  با  که  روایی  گونه ای  است؛  جایگزین  تاریخ  ژانر  در  رمانی  یامین پور،  وحید  نوشتۀ  »ارتداد«  کتاب 

انقلاب  اگر  می کشد:   پیش  را  محوری  پرسش  این  نویسنده  می کند.  ترسیم  را  متفاوت  آینده ای  تاریخ،  در  حساس 

اسلامی در لحظه ای تعیین کننده شکست می خورد، چه بر سر جامعه، ایمان و انسان انقلابی می آمد؟

رمان در سه فصل با عناوین »حیرت«، »ارتداد« و »رجعت« سامان یافته و روایت گر سرگذشت یک مبارز جوان است 

که در جهانی تیره، سرکوب شده و آکنده از ترس، با پیامدهای شکست انقلاب مواجه می شود. داستان بیش از آنکه بر 

حادثه پردازی تکیه کند، بر تأملات ذهنی، بحران های درونی و بازخوانی ایمان و مسئولیت تمرکز دارد.

تحلیل ساختاری و روایی

الف( ایده و جهان سازی

»ارتداد« بر پایۀ یک فرض محوری بنا شده است: شکست انقلاب اسلامی. نویسنده با این فرض، جهانی خفقان آلود 

و امنیتی خلق می کند که محصول این شکست تاریخی است. جهان سازی رمان بیشتر متکی بر فضاسازی ذهنی و 

اتمسفر سیاسی–روانی است تا روایت پرحادثه.

ب( روایت درونی و ساختار زمانی

گذشته ای  میان  تأملی،  و  خاطره محور  درونی،  زبانی  با  راوی  می رود.  پیش  اعترافی  و  اولشخص  به صورت  روایت 

و  آشفتگی ذهنی  از  بازتابی  روایت،  زمانی  نیست و شکست  زمان خطی  در رفت وآمد است.  تاریک  اکنونی  و  پرامید 

بحران وجودی راوی است.

مشخصات کتاب
• عنوان: ارتداد

• نویسنده: وحید یامین پور
• ناشر: سوره مهر

• سال انتشار:۱۴۰۰
• موضوع: انقلاب اسلامی ایران، شکست تاریخی فرضی انقلاب، 

بحران ایمان و هویت، سیاست و کنش انقلابی
 Alternative( ژانر: رمان سیاسی–ایدئولوژیک / تاریخ جایگزین •

History( / رمان اعترافی–تمثیلی
برای  تحلیلی  منبع  سیاسی،  و  فرهنگی  مطالعات  کاربرد:   •
دانشگاه، مسابقات فرهنگی کتاب خوانی، تولید محتوا، مرجع 

کتابخانه ای
• زمان تقریبی مطالعه: ۸ ساعت



ج( پیشبرد بحران

داستان از وضعیت شکست آغاز می شود و به تدریج به ریشۀ بحران می رسد: ترس در لحظۀ امتحان؛ ترسی که 

نه تنها سرنوشت فرد، بلکه مسیر یک ملت را تغییر می دهد.

د( ساختار اپیزودیک

ساختار اپیزودیک رمان باعث شده اثر ریتمی نسبتاًً سریع، لحنی مستقیم و روایتی ایده محور داشته باشد. هر 

اپیزود بیش از آنکه کارکرد داستانی مستقل داشته باشد، حامل یک گزارۀ مفهومی یا موضع فکری است.

زبان و نثر

نثر کتاب ساده، مستقیم و بی پیرایه است. هدف اصلی نویسنده انتقال پیام و جهان بینی اثر است، نه آفرینش 

نثر پیچیدۀ ادبی.

کاربرد واژگان ایدئولوژیک و مفهومی مانند ایمان، شک، حقیقت، انحراف، جهاد و غرب زدگی، به متن لحنی 

خطابی و گاه بیانیه گونه می دهد. در برخی بخش ها، روایت به مرز خطابه و نوشتار ایدئولوژیک نزدیک می شود. 

گفت وگوها کوتاه، کاربردی و در خدمت پیشبرد مضمون اند.

شخصیت پردازی

•راوی )قهرمان(: شخصیتی چندلایه، گرفتار میان عشق و مسئولیت، دچار احساس گناه و بحران ایمان. او 

قهرمان پیروز نیست، بلکه قهرمان شکست خورده ای است که در دل شکست به جست وجوی حقیقت برمی آید.

•شخصیت زن )معشوق(: نقشی محوری در کشمکش درونی راوی دارد، اما بیشتر کارکرد نمادین دارد؛ آینۀ 

احساسات، زندگی ممکن و آیندۀ از دست رفته.

•نیروهای حاکم: بی چهره و ساختاری اند. این فقدان چهرۀ انسانی، ترس و سرکوب را فراگیرتر و انتزاعی تر می کند.

•شخصیت های فرعی: حضور کوتاه اما مؤثر دارند و اغلب در تقویت فضای شکست، یأس و خفقان نقش ایفا 

می کنند.

مخاطب هدف

•مخاطبان اصلی: نوجوانان و جوانان علاقه مند به ادبیات سیاسی، انقلابی و مذهبی، دانشجویان علوم سیاسی 

و مطالعات فرهنگی، علاقه مندان به رمان های اعترافی و روان شناختی با رویکرد ایدئولوژیک.

•مخاطبان فرعی: خوانندگان علاقه مند به رمان های تمثیلی، مفهومی و تاریخ های بدیل.



مقایسه با آثار هم رده

شباهت ها و تفاوت هانویسندهاثر مشابه

هر دو سیاسی و تلخ؛ زمستان ۶۲ رئالیستی است، ارتداد تاریخ جایگزیناسماعیل فصیحزمستان ۶۲

هر دو اولشخص و احساسی؛ بیوتن در جهان واقعی، ارتداد در جهان فرضیرضا امیرخانیبیوتن

 هر دو سیاسی و روایت گر شکست؛ سووشون رئالیستی و اجتماعی، ارتدادسیمین دانشورسووشون

ذهنی و اعترافی

جمع بندی

»ارتداد« رمانی است ایده محور که بر پایۀ تاریخ جایگزین، روایت اولشخص اعترافی، ساختار اپیزودیک و کشمکش 

درونی قهرمان شکل گرفته است. هستۀ معنایی اثر بر این گزاره استوار است که ترس در لحظۀ امتحان می تواند 

سرنوشت فرد و ملت را تغییر دهد.

این رمان بیش از آنکه اثری داستان محور باشد، متنی فکری و ایدئولوژیک است که صراحت پیام و وضوح موضع، آن 

را برای مخاطب هدف جذاب و قابل تأمل می کند. »ارتداد« را می توان در زمرۀ رمان های سیاسی–ایدئولوژیک معاصر 

ایران با ساختار تاریخ بدیل و لحن اعترافی دانست.

مرورنویس: فخریه اسدآبادی نژاد
)مسئول کتابخانۀ اختر مطهرآباد زرند – کرمان(



خلاصۀ محتوا:

کتاب شرح اسم نوشتۀ هدایت الله بهبودی، زندگینامه ای مستند از آیت الله سیدعلی حسینی خامنه ای است که بازۀ 

زمانی تولد تا پیروزی انقلاب اسلامی )۱۳۱۸–۱۳۵۷( را دربر می گیرد. کتاب در بیست ودو فصل تنظیم شده و روایت 

زیرفصل هایی  و  عنوانی مستقل  با  پیش می رود. هر فصل  به حال،  از گذشته  زمان مند،  و  اپیزودیک  به صورت  آن 

جزئی تر، بر مقطعی مشخص از زندگی فردی، علمی و مبارزاتی ایشان تمرکز دارد.

نویسنده روایت را با فصل »خاندان« آغاز می کند؛ فصلی که به معرفی نیاکان پدری و مادری، پدر و مادر می پردازد 

و از خلال تبارشناسی، مهاجرت، تحصیلات و ویژگی های اخلاقی آنان، زمینه خانوادگی شخصیت اصلی را ترسیم 

می کند. پس از آن، در فصل های »تولد« و »کودکی«، به زندگی ایشان از دوران کودکی تا نوجوانی پرداخته می شود.

»چه زمانی به فکر آینده افتادم؟ هیچ یادم نیست؛ اما اینکه در آینده زندگی خودم بنا بود چه شغلی را انتخاب کنم، از 

اول برای خود من و خانواده ام معلوم بود. همه می دانستند که من بناست طلبه و روحانی شوم. این چیزی بود که پدرم 

می خواست و مادرم به شدت دوست می داشت. خود من هم علاقه مند بودم.«

با امام  در ادامه، کتاب به دوران تحصیل در حوزه های علمیۀ مشهد و قم می پردازد و فصل مستقلی را به آشنایی 

خمینی اختصاص می دهد. از این نقطه به بعد، روایت وارد بُُعد سیاسی و مبارزاتی می شود: آغاز مبارزه، بازداشت ها 

و زندان های متعدد، رفت وآمدهای مکرر میان قم، مشهد و تهران، فعالیت های فرهنگی و فکری، نوشتن، گفتن و 

ترجمه کردن، شرکت در جلسات سیاسی، و دوره های میان زندان و تبعید.

خاطرات زندان ها و فضای امنیتی دهه های ۴۰ و ۵۰ بخش عمده ای از روایت کتاب را شکل می دهد و فراز و فرودهای 

حیات مبارزاتی آیت الله خامنه ای در این سالها را بازگو می کند. زبان و نثر کتاب در سراسر متن یکدست باقی می ماند؛ 

چه در روایت دوران کودکی و چه در پرداخت زندگی سیاسی و مبارزاتی. هم زمان با شرح هر مقطع از زندگی، رخدادهای 

تاریخی، سیاسی، اجتماعی و گاه فرهنگی آن دوره نیز بیان می شود.

فصل های پایانی به زندان، تبعید، بازگشت از تبعید و در نهایت خاطرات منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی در سال 

مشخصات کتاب
آیت الله سیدعلی حسینی  زندگی نامه  اسم:  عنوان: شرح   •

خامنه ای
• نویسنده: هدایت الله بهبودی

• ناشر: فاتحان، مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی
• تعداد صفحات: ۷۶۷ صفحه

• سال انتشار: ۱۳۹۰
ایران  • موضوع: خامنه ای، سیدعلی، رهبر جمهوری اسلامی 

)۱۳۱۸– (؛ مجتهدان و علما - سرگذشت نامه -ایران
• ژانر: زندگی نامۀ مستند، خاطره نگاری

• مدت زمان تقریبی مطالعه: حدود ۳۰ ساعت



۱۳۵۷ اختصاص دارد و روایت با ثبت فضای اجتماعی و سیاسی روزهای انقلاب به پایان می رسد. در انتهای کتاب نیز 

فهرست اعلام و مجموعه ای از تصاویر آمده است که کارکردی تکمیلی و سندی دارند.

»در نوبتی دیگر از بازجویی ها، با منوچهری مواجه شد. منوچهر وظیفه خواه، مشهور به منوچهری، با همان شمایل 

بلند ریخته بر شانه، گردن کلفت و زنجیری آویزان از آن گردن،  باز، سبیل پرپشت آویزان، موهای  نتراشیده؛ یقه 

پرسید: خامنه ای تو هستی؟ گفت: بله. بار دیگر پرسید: پس خامنه ای که می گویند تو هستی!؟ مرا می شناسی؟ گفت: 

نه… ولی می شناخت. درباره منوچهری شنیده بود. آنها که تن خونین و مجروح خود را از کمیته مشترک به در برده 

بودند، حرف های زیادی برای گفتن از او داشتند. منوچهری ادامه داد: اما من تو را خیلی خوب می شناسم. تو همان 

کسی هستی که مثل ماهی لیز می خوری و از دست بازجو خارج می شوی…«

در مجموع، شرح اسم گزارشی پیوسته و مستند از زندگی فردی، علمی و مبارزاتی آیت الله خامنه ای ارائه می دهد که 

با تکیه بر اسناد و خاطرات و با پرهیز از تحلیل و داوری صریح، تصویری دقیق از این دوره تاریخی ترسیم می کند.

تحلیل ساختاری و روایی

روایت کتاب شرح اسم به صورت تلفیقی از زاویه دید اولشخص و سوم شخص ارائه شده است. بخش عمدۀ متن 

را نویسنده با زاویه دید سوم شخص گزارش می دهد، اما در برخی بخش ها روایت به اولشخص تغییر می کند و عین 

عبارت ها به صورت مستقیم و مستند نقل می شود. نویسنده این بخش ها را در متن برجسته کرده و تمامی این روایت ها 

بر پایۀ خاطرات مدون آیت الله خامنه ای و سایر منابع مستند گردآوری شده اند. این تلفیق زاویه دید، ضمن حفظ اعتبار 

تاریخی متن، سبب ارتباط عمیق تر خواننده با موضوع کتاب می شود و بر جذابیت اثر می افزاید.

نثر کتاب ساده و گزارش محور است. واژگان به کاررفته غالباًً روزمره و تاریخی اند و نویسنده از به کارگیری تشبیه ها، 

استعاره ها و آرایه های ادبی پرهیز کرده است. این انتخاب در راستای هدف کتاب، یعنی ثبت واقعیت و وفاداری به 

اسناد و خاطرات، صورت گرفته و اجازه نمی دهد متن به سمت تخیل یا معناپردازی ادبی حرکت کند. جملات اغلب 

ساختاری متوسط و روان دارند و از پیچیدگی های زبانی پرهیز شده است تا روایت برای طیف گسترده ای از خوانندگان 

قابل فهم باشد. در نتیجه، زبان کتاب بیش از آنکه ادبی باشد، مستند و گزارش محور است و تمرکز اصلی آن بر انتقال 

تجربه های زیسته و ارائه تصویری دقیق از وقایع تاریخی قرار دارد.

از نظر ساختار روایی، کتاب اثری خطی و اپیزودیک است که روایت آن از گذشته به حال پیش می رود و هر فصل بر 

مقطعی مشخص از زندگی آیت الله خامنه ای تمرکز دارد. فصل ها در عین استقلال روایی، در کنار یکدیگر پیوستگی 

زمانی روشنی ایجاد می کنند. وجود زیرفصل ها در هر فصل، امکان پرداخت دقیق تر به جزئیات زندگی را فراهم کرده 

است. این ساختار موجب شده روایت کتاب هم منظم و خواندنی باشد و هم تمرکز بر وقایع تاریخی حفظ شود. بخش 

و  فراز  بر  اثر  تمرکز  نشان دهندۀ  که  امری  است؛  یافته  اختصاص   ۵۰ و   ۴۰ دهه های  به  کتاب  مطالب  از  عمده ای 

فرودهای حیات مبارزاتی آیت الله خامنه ای در سالهای منتهی به انقلاب اسلامی است.

در  کودکی  از  می گیرد:  شکل  زمان مند  و  تدریجی  به صورت  خامنه ای،  سیدعلی  آیت الله  کتاب،  محوری  شخصیت 



فضایی ساده و گاه دشوار، تا نوجوانی، طلبگی، ورود به عرصه مبارزه، ازدواج، تدریس، ترجمه متون و تحمل 

زندان و تبعید. این شخصیت پردازی بیشتر بر پایۀ تجربه های عینی چون زیست معیشتی، تحصیل، ارتباط 

با فشارهای سیاسی استوار است و  بازداشت ها و مواجهه  با قرآن، نخستین منبرها، فعالیت های فرهنگی، 

نویسنده از هرگونه قهرمان سازی شتاب زده یا داوری صریح پرهیز می کند. دیگر شخصیت ها، از جمله پدر و 

مادر، استادان حوزه، هم درسان و مبارزان هم دوره، اغلب در نقش شخصیت های مکمل حضور دارند.

مخاطب هدف

پژوهشگران و محققان تاریخ معاصر ایران و افرادی که به دنبال اسناد تاریخی و زندگینامه ای مستند از آیت الله 

خامنه ای هستند، مخاطبان اصلی کتاب شرح اسم را تشکیل می دهند. در کنار این گروه، عموم علاقه مندان 

به زندگینامه شخصیت های سیاسی ـ مذهبی و کسانی که قصد دارند با زندگی و مسیر مبارزاتی ایشان به صورت 

دقیق و مستند آشنا شوند، از دیگر مخاطبان هدف کتاب به شمار می آیند.

بخش های مربوط به کودکی و نوجوانی، همراه با روایت جزئیات زندگی روزمره، تربیت خانوادگی و ویژگی های 

ارزش های  و  سخت کوشی  تربیتی،  مباحث  به  علاقه مندان  و  والدین  خانواده ها،  برای  می تواند  اخلاقی، 

اخلاقی، جنبه ای آموزنده و تأمل برانگیز داشته باشد. در مجموع، شرح اسم اثری است که هم پژوهشگران و 

هم خوانندگان عمومی علاقه مند به زندگی مستند رهبری را مخاطب قرار می دهد.

مقایسه با آثار هم رده

از جمله آثار مشابه شرح اسم می توان به کتاب خون دلی که لعل شد اشاره کرد. این کتاب شامل خاطرات 

آیت الله خامنه ای از زندان ها و تبعید دوران مبارزات انقلاب است که ابتدا به زبان عربی منتشر شد و سپس به 

فارسی بازگردانیده شد. این اثر با نقل مستقیم و اولشخص خاطرات و با نثری ساده و مستند، تصویری روشن 

از مبارزات، دستگیری ها و زندگی ایشان ارائه می دهد. تمرکز اصلی کتاب بر مقطع زندان و تبعید است، اما 

پرداخت به جزئیات زندگی و سیرۀ فردی، آن را در حوزۀ مستندنویسی زندگی و مبارزات آیت الله خامنه ای به 

اثری هم رده با شرح اسم تبدیل کرده است.

اثر مشابه دیگر، کتاب ۱۳۱۸ است؛ خاطراتی از رهبر معظم انقلاب از سال ۱۳۱۸ تا بهار ۱۳۹۵ که به کوشش 

علی احمد محرابی گردآوری شده است. این کتاب خاطرات آیت الله سیدعلی خامنه ای را به صورت اولشخص 

و بدون دخل و تصرف روایت می کند. اثر در ۹ فصل تنظیم شده و شامل خاطرات کوتاه، مستند و موضوعی 

است که الزاماًً ترتیب زمانی ندارند. تفاوت اصلی این کتاب با شرح اسم در بازه زمانی آن است؛ شرح اسم 

زندگی ایشان را تا پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ بررسی می کند، در حالی که ۱۳۱۸ روایت خاطرات را 

تا سال ۱۳۹۵ ادامه می دهد و دوره های پس از انقلاب را نیز دربر می گیرد.



جمع بندی و ارزیابی نهایی

کتاب شرح اسم اثر هدایت الله بهبودی، زندگینامه ای مستند و نسبتاًً جامع از آیت الله سیدعلی خامنه ای ارائه می دهد 

که از تولد تا پیروزی انقلاب اسلامی را پوشش می دهد. روایت کتاب به صورت اپیزودیک و زمانی تنظیم شده و هر 

فصل، همراه با زیرفصل های مشخص، بخشی از زندگی خانوادگی، علمی، سیاسی و مبارزاتی ایشان را ثبت می کند. 

ویژگی برجسته کتاب، تکیه بر اسناد و خاطرات هم دلان، شاگردان و مبارزان هم دوره است که در کنار زبان ساده و 

گزارش محور، خواننده را به تجربه زیسته شخصیت نزدیک می کند.

از نظر مخاطب، کتاب منبعی قابل اعتماد برای پژوهشگران تاریخ معاصر و علاقه مندان به زندگینامه رهبر انقلاب به 

شمار می آید. در عین حال، نثر روان و جزئیات ملموس، آن را برای خوانندگان عمومی نیز جذاب می کند. پرداخت 

دقیق به زندگی روزمره، تربیت خانوادگی، اخلاق و دغدغه های شخصی آیت الله خامنه ای، به خواننده کمک می کند تا 

شخصیت ایشان را در بستر تاریخی و اجتماعی بهتر درک کند. همچنین، بخش های مربوط به دوران مبارزه، زندان ها 

و تبعید، در کنار تصاویر و فهرست اعلام، ارزش سندی کتاب را افزایش داده و آن را به مرجعی معتبر برای مطالعه تاریخ 

زندگی رهبر انقلاب تبدیل کرده است.

در مجموع، شرح اسم اثری مستند و قابل اعتماد است که تصویری کلی و در عین حال جزئی از زندگی و مبارزات 

آیت الله خامنه ای در فاصله سالهای ۱۳۱۸ تا ۱۳۵۷ ارائه می دهد و مطالعه آن برای پژوهشگران و علاقه مندان به 

تاریخ معاصر ایران توصیه می‌شود.

مرورنویس: فرزانه عامل
)کارشناس آموزش و فرهنگی کتابخانه مرکزی مشهد(



خلاصۀ محتوا:

کتاب خاطرات احمد احمد با نثر و روایتی متفاوت در حوزۀ خاطره نویسی انقلاب اسلامی شکل گرفته است. غلبۀ 

نگاه تاریخی، همراه با معرفی دقیق اشخاص و رویدادها در زمان مناسب، موجب شده است که اثر از بسیاری فراز 

و نشیب های سیاسی و اجتماعی سخن بگوید. این خاطرات نخستین بار در فضایی خاص و متفاوت منتشر شدند و 

فارغ از ارزش گذاری ها و داوری های رایج زمانه، بر ثبت واقعیت ها تمرکز داشتند. از این منظر، می توان این کتاب را 

آغازگر گونه ای از »خاطره نویسی تدوینی« در ادبیات تاریخ شفاهی انقلاب اسلامی دانست.

به پیروزی انقلاب، هزینه های  بازتاب دهندۀ خاطرات تلخ و شیرین مبارزانی است که برای رسیدن  روایت کتاب، 

احمد  دادند.  تغییر مسیر  راه  میانۀ  در  میان می آید که  به  نیز سخن  از مدعیانی  آنان،  کنار  در  پرداختند؛  سنگینی 

احمد از مبارزان فعال دورۀ پهلوی دوم است که به دلیل نوع مبارزه های خود، با گروه ها و جریان های مختلف مبارز 

همکاری داشته و همین امر موجب دستگیری ها، شکنجه ها و زندان های مکرر او شده است. وی در آخرین مواجهه 

با مأموران ساواک از ناحیۀ پا هدف گلوله قرار گرفت و دچار معلولیت شد.

مبارزه  از فضای  واقع گرایانه  و  زنده  و تدوین هدفمند مصاحبه ها، تصویری  راوی  بر روایت مستقیم  با تکیه  کتاب 

سیاسی، مناسبت های گروهی، فشارهای امنیتی و تجربۀ زیستۀ یک فعال انقلابی ارائه می دهد؛ تصویری که بیش 

از آنکه بر شعار یا قضاوت تکیه داشته باشد، بر روایت صادقانۀ واقعیت ها استوار است.

ساختار اثر

نثر کتاب از آغاز تا پایان ساده، روان و عاری از پیچیدگی های زبانی است. پرهیز از جمله های طولانی و ساختارهای 

غامض، همراه با رعایت اصول ساده نویسی، باعث می شود ذهن خواننده خسته نشود و روایت به راحتی دنبال شود. 

این کشش روایی، از سوی دیگر، با تعدد حوادث و فراز و فرودهای زندگی احمد احمد تقویت شده است؛ به گونه ای 

که خواننده پس از مطالعه فصل نخست، به سختی می تواند از ادامه کتاب چشم پوشی کند.

مشخصات کتاب
• عنوان: خاطرات احمد احمد
•  نویسنده: محسن کاظمی
• ناشر: انتشارات سوره مهر

• سال انتشار: ۱۴۰۲
• موضوع: زندگی نامه، مبارزات انقلابی، تاریخ معاصر ایران، دفاع 

مقدس، ادبیات واقع گرایانه، تاریخ شفاهی )مصاحبه(
• ژانر: تاریخ شفاهی، خاطره نگاری مستند )خاطره نویسی تدوینی(.

• زمان تقریبی مطالعه: ۲۳ ساعت



در کویر«،  ترکیده«، »عرصه های جدید«، »بارش  عناوین »بغض های  با  قالب هشت فصل  در  را  نویسنده کتاب 

»ارمغان سفر«، »بوی سیب«، »حصار در حصار«، »تندرو« و »نغمه های امید« تنظیم کرده است. این فصل بندی، 

ضمن ایجاد تنوع ساختاری، سیر تدریجی زندگی و مبارزات راوی را به صورت منظم و قابل پیگیری ارائه می دهد. 

ساختار اثر مبتنی بر مصاحبه تاریخ شفاهی است، اما تدوین دقیق و هدفمند، آن را از صرف گفت وگو فراتر برده و به 

روایتی منسجم و خواندنی تبدیل کرده است.

مخاطب هدف

این کتاب برای بزرگسالانی مناسب است که به خاطرات دوران مبارزه با رژیم پهلوی و تاریخ معاصر ایران علاقه مندند. 

با مکتوب ساختن تجربه های شخصی یک مبارز انقلابی، تصویری زنده از فضای سیاسی و  خاطرات احمد احمد 

اجتماعی دوران پهلوی دوم و فراز و نشیب های مبارزه علیه نظام وابستۀ پهلوی پیش روی نسل امروز قرار می دهد.

درونمایۀ کتاب به گونه ای است که خوانندگان می توانند با دقت و تأمل در روایت ها، تجربه ها و عبرت های ارزشمندی 

را برای زندگی فردی و اجتماعی خود استخراج کنند. از این رو، اثر نه تنها برای علاقه مندان به تاریخ انقلاب اسلامی، 

بلکه برای پژوهشگران تاریخ شفاهی، دانشجویان علوم انسانی و خوانندگان جدی خاطره نگاری نیز قابل استفاده و 

تأمل است.

مقایسه با آثار هم رده

در میان آثار هم رده، می توان به کتاب پایی که جا ماند اثر ناصر حسینی پور اشاره کرد. این کتاب بیشتر بر تجربۀ 

اسارت و رنج های فردی تمرکز دارد، در حالی که خاطرات احمد احمد تصویری جامع تر از شکل گیری مبارزه پیش از 

انقلاب و کنش اجتماعی یک فعال انقلابی ارائه می دهد.

کتاب دا، خاطرات سیده زهرا حسینی، روایتی زنانه و احساسی تر از جنگ تحمیلی است؛ در مقابل، خاطرات احمد 

احمد با نثری خونسردتر و تحلیلی تر، بر مبارزه آگاهانه و کنش سیاسی ـ اجتماعی تمرکز دارد.

از دیگر آثار قابل مقایسه، کتاب خاطرات عزت شاهی نوشتۀ محسن کاظمی است که در قالب مصاحبۀ تاریخ شفاهی 

تدوین شده و از نظر پژوهشی، به دلیل حجم بالای اطلاعات و تحلیل های مستند، وجه تحقیقی قوی تری دارد. در 

مقابل، خاطرات احمد احمد از غنای روایی بیشتری برخوردار است و سبک و شیوۀ تدوین آن، پویاتر و روایت محورتر 

فضای  به  مهم  خدمتی  بپردازد،  فردی  خاطرات  احیای  به  صرفاًً  آنکه  از  بیش  اثر  این  واقع،  در  می رسد.  نظر  به 

خاطره نویسی انقلاب اسلامی کرده است.

کتاب سالهای بی قرار نیز از دیگر آثار هم رده به شمار می آید که به دلیل حجم گسترده تحقیقات، به نوعی دایرةالمعارفی 

از انقلاب اسلامی و شخصیت ها و حوادث آن دوره محسوب می شود. تفاوت مهم این اثر با خاطرات احمد احمد 

در ساختار زمانی است؛ خاطرات احمد احمد از تولد راوی آغاز می شود و تا پیروزی انقلاب اسلامی ادامه می یابد، در 

حالی که سالهای بی قرار با دستگیری مبارز اصلی آغاز می شود و ساختاری متفاوت دارد.

اسناد، تصاویر، جراید و دقت در ذکر زمان، مکان و اشخاص است. همچنین،  به  استناد  آثار،  این  وجه اشتراک 



راویان کتاب های احمد احمد، عزت شاهی و سالهای بی قرار همگی از فعالان گروه های حزب الله و حزب ملل 

اسلامی بوده اند و در مقاطعی با سازمان مجاهدین خلق همکاری داشته اند؛ ازاین رو، خاطرات آنان در برخی 

شخصیت ها و وقایع هم پوشانی دارد.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

بیان صادقانه واقعیت ها، بدون افزودن یا کاستن آگاهانه از روایت، برجسته ترین امتیاز کتاب خاطرات احمد 

احمد است. تسلط مثالزدنی محسن کاظمی بر تاریخ دوره مورد بحث، شناخت دقیق افراد مؤثر و آگاهی از 

شبکۀ ارتباطات میان اشخاص، سازمان ها و جریان های سیاسی، نقش مهمی در طراحی پرسش ها و تدوین 

مصاحبه ها ایفا کرده است. این اشراف تاریخی موجب شده است رویدادها با جامعیت بیشتری روایت شوند و در 

مواردی که این جامعیت در بیان راوی فراهم نبوده، خواننده از طریق پانویس ها و ارجاع به اسناد و روایت های 

دیگر به تکمیل اطلاعات دست یابد.

خاطرات احمد احمد را می توان آشتی دوبارۀ مخاطب با حوزۀ خاطره نویسی دانست؛ اثری که بدون هدایت گری 

و القای داوری، مخاطب را فردی آگاه و توانمند در قضاوت فرض می کند. این رویکرد، همراه با پاورقی های 

دقیق و غیرجانبدارانه، کتاب را به مطالعه ای علمی و تاریخی تبدیل کرده است. در مجموع، خاطرات احمد 

شعارزدگی،  از  پرهیز  با  که  است  اسلامی  انقلاب  شفاهی  تاریخ  حوزۀ  در  اثرگذار  و  دقیق  مستند،  اثری  احمد 

تعادلی سنجیده میان روایت انسانی، دقت تاریخی و تحلیل اجتماعی برقرار کرده و جایگاهی جدی در ادبیات 

خاطره نویسی معاصر ایران دارد.

مرورنویس: لیلا محمدپور
)کتابدار کتابخانه عمومی نور باسمنج، تبریز(



خلاصه محتوا
تشریف روایتی آرام، درون نگر و تأمل برانگیز از یک موقعیت انسانی است که در ظاهر پیچیدگی خاصی ندارد، اما 

به تدریج به بستری برای طرح پرسش های عمیق اخلاقی و وجودی تبدیل می شود. این اثر از جمله رمان های ادبیات 

داستانی معاصر است که می کوشد نسبت میان تجربۀ فردی و یک لحظه تاریخی سرنوشت ساز را بازخوانی کند.

داستان در روزهای منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی و در شهر همدان می گذرد؛ با این حال، تمرکز اصلی رمان نه بر 

بازنمایی رویدادهای بیرونی انقلاب، بلکه بر سیر درونی انسانی است که در آستانه انتخاب، تردید و تحول قرار دارد.

و  ایمانی  هویتی،  دغدغه های  خود،  عمیق تر  لایه های  در  که  دانست  عاشقانه  ـ  اجتماعی  اثری  می توان  را  تشریف 

الهیاتی را پی می گیرد.

یکی از ویژگی های برجستۀ رمان، پیوند میان حرکت انقلابی جامعه و مفهوم »آمادگی و تشرف« در الهیات شیعی 

است. انقلاب در این روایت، نه صرفاًً یک واقعۀ سیاسی، بلکه فرایندی درونی و معنوی تصویر می شود؛ رویکردی که 

اثر را از روایت های صرفاًً تاریخی یا شعاری متمایز می کند و به آن بُُعدی فلسفی و تأمل برانگیز می بخشد.

تحلیل ساختار و شیوۀ روایت

می یابد.  گسترش  وجودی  و  اخلاقی  مسئله ای  به  به سرعت  که  می شود  آغاز  شخصی  بحرانی  با  داستان  کلی  طرح 

بنیان اعتماد و عاطفه اش را متزلزل  با حقیقتی مواجه می شود که  شهریار، شخصیت اصلی رمان، در شب عروسی 

می کند. واکنش او ـ ترک حجله و آغاز آوارگی سه روزه ـ صرفاًً کنشی احساسی نیست، بلکه آغازی است برای یک سیر 

انفسی و آفاقی.

و  ایمان  تاریخ،  فشار  زیر  که  است  خویشتنی  جست وجوی  عمیق تر،  سطحی  در  ازدست رفته،  دوست  جست وجوی 

مسئولیت اخلاقی، در حال بازتعریف است. روایت تشریف خطی اما چندلایه است. نویسنده با پرهیز از شتاب روایی 

مشخصات کتاب
• عنوان: تشریف

• نویسنده: علی اصغر عزتی پاک
• ناشر: شهرستان ادب

• سال انتشار: 1402
•  موضوع: بحران اخلاقی فرد در بستر تحولات اجتماعی، نسبت 
ایمان، انتخاب و مسئولیت فردی، تجربه زیسته انسان در آستانه 

انقلاب اسلامی
و  الهیاتی  درون مایه  با  رمان  معناگرا،  ـ  اجتماعی  رمان  ژانر:   •

اخلاقی
• زمان تقریبی مطالعه: 11 ساعت



و با اتکا به جزئی نگری، فضایی سرد، معلق و تأمل برانگیز خلق می کند که با وضعیت روانی شخصیت ها تناسب 

کامل دارد.

زبان اثر سنجیده، موجز و به دور از اغراق است و توصیف ها کارکردی معنایی دارند، نه صرفاًً تزئینی. شخصیت های 

فرعی، هرچند حضوری کوتاه دارند، در مجموع به شکل گیری تصویر جمعی »در آستانه بودن« کمک می کنند؛ 

وضعیتی که هم فردی است و هم تاریخی.

مخاطب هدف

این کتاب برای خوانندگانی مناسب است که به ادبیات انسان محور، معناگرا و رمان های اجتماعی علاقه مندند؛ 

مخاطبانی که از داستان انتظار تجربه ای فکری، اخلاقی و تأمل برانگیز دارند، نه صرفاًً هیجان روایی.

تشریف می تواند برای جلسات نقد و بررسی کتاب، محافل ادبی و همچنین مطالعات دانشگاهی در حوزه ادبیات 

داستانی معاصر ایران اثری قابل توجه و قابل بحث باشد.

مقایسه با آثار هم رده

تشریف در امتداد جریان آثاری قرار می گیرد که به جای پیرنگ های پرشتاب، بر موقعیت های اخلاقی و ظرافت 

کنش های انسانی تمرکز دارند. در مقایسه با رمان هایی چون زمین سوخته احمد محمود ـ که پیامدهای عینی و 

اجتماعی تحولات تاریخی را برجسته می کند ـ این اثر نگاهی درون گراتر و معنا محورتر دارد.

ابهام،  با حفظ  ارائه می دهند، عزتی پاک  و قطعی  انقلاب که روایت هایی مستقیم  ادبیات  آثار  برخی  برخلاف 

مکث و سکوت های معنا دار، خواننده را به مشارکت فعال در فهم اثر دعوت می کند. از این منظر، تشریف به 

آثاری نزدیک است که تاریخ را از دریچه تجربه فردی روایت می کنند.

و  روزمره  زندگی  به  توجه  در  به ویژه  سناپور،  حسین  داستان های  برخی  و  رمان  این  میان  می توان  همچنین 

موقعیت های به ظاهر عادی، قرابت هایی یافت؛ با این تفاوت که عزتی پاک از تنش های اجتماعی آشکار فاصله 

می گیرد و تمرکز خود را بر لایه های فردی، اخلاقی و ایمانی حفظ می کند.

ایجاز زبانی و حداقل گرایی روایی در تشریف ابزاری برای تعمیق معناست؛ رویکردی که به شعور و مشارکت فعال 

خواننده اعتماد دارد.

جمع بندی

تشریف رمانی است که با تکیه بر یک بحران فردی، امکان تأملی عمیق دربارۀ نسبت انسان، تاریخ و ایمان 

فراهم می کند. اثر بدون افتادن به دام گزارش گری یا شعار، از ظرفیت های داستان برای بازاندیشی در یک 

لحظه تاریخی بهره می گیرد و از این منظر، جایگاهی قابل اعتنا در ادبیات معاصر انقلاب اسلامی دارد.

مرورنویس: زینب انجامی
)رئیس ادارۀ کتابخانه های عمومی شهرستان نیر، استان اردبیل(



خلاصه محتوا
کتاب چُُغُُک، اثری مستند و روایی است که به بازنمایی مبارزه های مردم مشهد در دوران انقلاب اسلامی می پردازد و 

تمرکز اصلی آن بر وقایع مهم روزهای نهم و دهم دی ماه ۱۳۵۷ است؛ روزهایی که از نقاط عطف مبارزه های مردمی 

علیه رژیم پهلوی به شمار می آیند.

با  با بهره گیری از شیوه ای نوآورانه  این اثر به قلم جمعی از نویسندگان مؤسسۀ ایمان جهادی صهبا نوشته شده و 

عنوان »سینما–رمان« روایت می شود؛ بدین معنا که متن داستان در کنار تصاویر و نقاشی ها قرار می گیرد و تجربه ای 

نزدیک به تماشای یک فیلم سینمایی برای خواننده ایجاد می کند. این شیوۀ روایت، به ویژه برای مخاطب نوجوان، 

جذابیت بصری و روایی قابل توجهی فراهم آورده است.

شخصیت اصلی داستان نوجوانی است که به دلیل جثۀ کوچک، هوش و شجاعت خود، در میان مبارزان مشهد به 

»چُُغُُک« ـ به معنای گنجشک در گویش مشهدی ـ معروف شده است. این لقب را آیت الله خامنه ای، که در آن مقطع 

این  او داده اند. کتاب ضمن روایت ماجراهای  به  انقلابی مردم مشهد داشتند،  مبارزه های  نقش محوری در هدایت 

نوجوان، نقش راهبردی و هدایت گر آیت الله خامنه ای را در سامان دهی و رهبری حرکت های انقلابی به خوبی به تصویر 

می کشد.

در بخش هایی از کتاب، اشاراتی به وقایع مهم تاریخ معاصر ایران، از جمله حادثۀ ۱۷ شهریور و نیز خاطراتی مرتبط 

با چهره هایی چون جهان پهلوان تختی دیده می شود که به غنای تاریخی و زمینه سازی روایی اثر کمک کرده است. 

افزون بر نسخۀ مکتوب، نسخۀ صوتی این کتاب را نیز مجموعۀ ایران صدا تولید کرده است.

تحلیل ساختاری و شیوۀ روایت

ساختار کتاب چُُغُُک نشان دهندۀ رویکردی نوآورانه و چندوجهی در روایت تاریخ انقلاب اسلامی، به ویژه برای مخاطب 

نوجوان است. مهم ترین مؤلفۀ ساختاری اثر، استفاده از قالب »سینما–رمان« است که با تلفیق متن و تصویر، روایت 

مشخصات کتاب
• عنوان: چُغُُکُ

• نویسنده: جمعی از نویسندگان
• ناشر: مؤسسه فرهنگی ـ هنری ایمان جهادی

• سال انتشار: ۱۳۹۷
• موضوع: مبارزه های مردم مشهد در جریان انقلاب اسلامی، 
نقش آیت الله سیدعلی خامنه ای در هدایت مبارزات انقلابی مشهد

• ژانر: رمان مستند نوجوان، زندگی نامه روایی
• زمان تقریبی مطالعه: 12 ساعت



را از شکل صرفاًً نوشتاری خارج کرده و آن را به تجربه ای دیداری ـ روایی تبدیل می کند.

داستان حول محور شخصیت نوجوان »چُُغُُک« و وقایع انقلابی مشهد در دی ماه ۱۳۵۷ شکل گرفته است. 

باورپذیر و جذاب خلق کرده اند که در آن،  تاریخی، روایتی  با ترکیب عناصر داستانی و مستندات  نویسندگان 

خاطرات شخصیت های واقعی و رویدادهای تاریخی در کنار خط داستانی اصلی قرار می گیرند و به روایت عمق 

و چندلایگی می بخشند.

از ویژگی های ساختاری آن است. چینش رویدادها و نحوۀ  جهت گیری آموزشی و الگوسازانۀ اثر، یکی دیگر 

شجاعت،  چون  ارزش هایی  تاریخی،  مفاهیم  انتقال  ضمن  که  شده  طراحی  به گونه ای  شخصیت ها  پرداخت 

مسئولیت پذیری و تعهد اجتماعی را به مخاطب نوجوان منتقل کند.

استفاده از واژگان و فضای بومی ـ مانند عنوان »چُُغُُک« ـ به ملموس تر شدن روایت و تقویت پیوند مکانی و 

فرهنگی داستان کمک کرده است. حجم ۳۶۰ صفحه ای کتاب نیز امکان پرداخت نسبتاًً گسترده به شخصیت ها 

و وقایع را فراهم آورده و تولید نسخۀ صوتی، دامنه دسترسی مخاطبان را افزایش داده است.

مخاطب هدف

مخاطب اصلی کتاب چُُغُُک نوجوانان و جوانان هستند؛ به ویژه آن دسته از مخاطبانی که علاقه مند به آشنایی 

داستانی  قالبی  در  الهام بخش  الگوهای  یافتن  و  آن  اثرگذار  چهره های  شناخت  اسلامی،  انقلاب  تاریخ  با 

فعالیت های  و  نوجوان  کتاب  معرفی  جلسات  کتاب خوانی،  ترویج  برنامه های  در  می تواند  کتاب  جذاب اند.  و 

فرهنگی کتابخانه ها مورد استفاده قرار گیرد.

جمع بندی

چُُغُُک رمانی نوجوانانه است که مبارزه های مردم مشهد در جریان انقلاب اسلامی و نقش آیت الله خامنه ای در 

هدایت این مبارزات را در بستری داستانی و تصویری روایت می کند. ماجرای اصلی کتاب بر وقایع نهم و دهم 

دی ماه ۱۳۵۷ استوار است؛ روزهایی که از مهم ترین نقاط عطف مبارزات مردمی علیه رژیم شاهنشاهی به شمار 

می آیند و در این اثر، به خوبی روایت و تصویر شده اند.

در مجموع، این کتاب اثری قابل توجه در حوزۀ ادبیات انقلاب اسلامی برای نوجوانان است که با بهره گیری از 

روایت مستند، تصویرگری و رویکرد الگوسازانه، می تواند نقش مؤثری در انتقال تاریخ انقلاب و ارزش های آن 

به نسل جوان ایفا کند.

مرورنویس: ندا روحی
)کتابدار کتابخانه عمومی پیامبر اعظم )ص((



خلاصه محتوا
کتاب صعود چهل ساله حاصل تلاشی گسترده و منسجم است که با مشارکت نزدیک به ۷۰ نفر از نخبگان حوزوی و 

دانشگاهی و بر پایۀ بیش از ۱۷ هزار ساعت مطالعه و پژوهش تدوین شده است. این اثر در قالب ۹ فصل، به بررسی 

میزان تحقق آرمان های انقلاب اسلامی در چهار دهه پس از پیروزی آن می پردازد.

سرفصل های اصلی کتاب شامل »استقلال«، »گسترش عدالت اجتماعی«، »گسترش برخورداری های عمومی«، 

»عزت و اقتدار ملی«، »پیشرفت های زیرساختی«، »پیشرفت صنعتی«، »رشد معنویت«، »کرامت زن« و »آزادی 

و مردم سالاری« است. نویسندگان تلاش کرده اند با استفاده از شاخص هایی که بیشترین هم خوانی را با آرمان های 

انقلاب اسلامی دارند، میزان موفقیت جمهوری اسلامی ایران را در این حوزه ها ارزیابی کنند.

در این مسیر، داده ها و گزارش های معتبر بین المللی از جمله آمارهای سازمان ملل متحد، بانک جهانی، سازمان جهانی 

غذا و کشاورزی )FAO(، سازمان جهانی بهداشت )WHO(، برنامۀ توسعۀ ملل متحد )UNDP( و سایر مراجع آماری 

آثار صرفاًً  از  را  آن  و  ارجاع بخشیده  قابل  و  اثر وجهی مستند  به  رویکرد،  این  قرار گرفته است.  استناد  مورد  جهانی 

توصیفی متمایز می کند.

نادیده گرفتن کاستی ها و چالش ها نیست؛  بیان دستاوردهای انقلاب اسلامی به معنای  نویسندگان تأکید دارند که 

بلکه هدف، نشان دادن حرکت کلی کشور در مسیر پیشرفت و نزدیک تر شدن به آرمان هاست. در فصل پایانی کتاب، 

به اختصار به موانع، چالش ها و دلایل کندی رشد در برخی مقاطع زمانی نیز اشاره شده است.

تحلیل ساختاری و روش شناسی

ساختار کتاب صعود چهل ساله بر پایۀ گزارش های تحلیلی و مقایسه ای میان وضعیت ایران پیش و پس از انقلاب 

اسلامی شکل گرفته است. نویسندگان با بهره گیری از داده های آماری، نمودارها، شاخص های بین المللی و نمونه های 

عینی، استدلالهای خود را مستند و قابل بررسی ارائه می کنند.

مشخصات کتاب
انقلاب  چهل ساله  دستاوردهای  بر  )مروری  چهل ساله  صعود   •

اسلامی بر اساس آمارهای بین المللی(
• نویسندگان: سید محمدحسین راجی، سید محمدرضا خاتمی

• ناشر: دفتر نشر معارف
• سال انتشار: ۱۴۰۰

• موضوع: بررسی روند تحولات و دستاوردهای جمهوری اسلامی 
ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی

• ژانر: تحلیلی، مستند، گزارش محور مبتنی بر داده های آماری
• زمان تقریبی مطالعه: 14 ساعت



زبان اثر رسمی، روان و گزارش محور است و تمرکز آن بر تبیین روندهای کلان و نتایج راهبردی قرار دارد، نه 

ورود به مباحث فنی و تخصصیِِ پیچیده. همین ویژگی سبب شده است که کتاب، علاوه بر مخاطبان تخصصی، 

برای خوانندگان عمومی و نیمه تخصصی نیز قابل استفاده باشد. انسجام ساختاری فصل ها و پیوند منطقی میان 

داده ها و تحلیل ها، از نقاط قوت این اثر به شمار می آید.

مخاطب هدف

این کتاب برای گروه های زیر به طور ویژه قابل استفاده است:

• پژوهشگران و دانشجویان حوزۀ تاریخ معاصر، علوم سیاسی و مطالعات انقلاب اسلامی

• فعالان فرهنگی، رسانه ای و اجتماعی

• علاقه مندان به تحلیل روندهای توسعه، پیشرفت و حکمرانی در جمهوری اسلامی ایران

مقایسه با آثار هم رده

۱. دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران: چهل سالگی

پدیدآور: منصور واعظی

• شباهت: هر دو اثر بر برجسته سازی دستاوردها و پیشرفت های انقلاب اسلامی در حوزه های گوناگون تأکید دارند.

• تفاوت: اثر واعظی بیشتر به صورت موضوعی و مجزا تنظیم شده، در حالی که صعود چهل ساله از انسجام 

ساختاری و روایت تحلیلی یکپارچه تری برخوردار است.

۲. کارنامۀ جمهوری اسلامی ایران

• شباهت: تمرکز بر ارزیابی عملکرد نظام جمهوری اسلامی در عرصه های سیاسی، اقتصادی، علمی و اجتماعی.

• تفاوت: کارنامه جمهوری اسلامی ایران بیشتر ماهیتی گزارشی دارد، اما صعود چهل ساله با هدف پاسخ گویی 

به شبهات و اقناع مخاطب، از تحلیل کلان و تطبیقی بهره می گیرد.

جمع بندی

کتاب صعود چهل ساله اثری تحلیلی، مستند و داده محور است که با نگاهی منسجم و مبتنی بر شواهد آماری 

معتبر، کارنامۀ چهار دهه جمهوری اسلامی ایران را بازخوانی می کند. این اثر می تواند منبعی ارزشمند برای درک 

روند تحولات کشور و شکل گیری نگاهی واقع بینانه و تحلیلی نسبت به گذشته، حال و آینده انقلاب اسلامی باشد.

و پیشرفت ملی  توسعه  در مسیر  بازاندیشی  برای  مناسب  ایام دهه فجر، فرصتی  در  به ویژه  این کتاب  مطالعۀ 

فراهم می آورد و به پژوهشگران و فعالان فرهنگی کمک می‌کند تا دستاوردهای انقلاب اسلامی را در بستری 

تاریخی و تحلیلی دقیق تر ارزیابی کنند.

مرورنویس: هدا زارعی
)مسئول کتابخانه عمومی پیامبر اعظم )ص(، ایلام(



خلاصۀ محتوا:

کتاب ظهور و سقوط سلطنت پهلوی خاطرات ارتشبد سابق حسین فردوست، یکی از برجسته ترین و اثرگذارترین 

چهره های سیاسی–اطلاعاتی رژیم پهلوی است. این اثر در نه فصل به همراه فهرست اعلامی مفصل تنظیم شده و 

فصل پایانی آن حاصل مصاحبه با فردوست است.

می یابد.  ادامه  پهلوی  حکومت  پایانی  روزهای  تا  و  می شود  آغاز  پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران  از  کتاب  روایت 

فردوست در این خاطرات، علاوه بر بازگویی تجربه های شخصی خود، به معرفی و تحلیل شخصیت های مهم سیاسی 

و درباری مانند تیمورتاش، فروغی، هویدا و شریف امامی می پردازد. توضیحات تفصیلی دربارۀ بسیاری از این افراد، 

به صورت مستند و مستقل در جلد دوم کتاب ارائه شده و نقش مکمل خاطرات را ایفا می کند.

حسین فردوست متولد سال ۱۲۹۶ است. او به دلیل علاقه به نظامی گری وارد دبستان نظام شد و به واسطۀ استعداد 

تحصیلی و شرایط خاص، راهی دربار گردید. فردوست به نزدیک ترین دوست و محرم اسرار محمدرضای ولیعهد 

تبدیل و با حمایت رضاخان، همراه با ولیعهد برای ادامۀ تحصیل به سوئیس اعزام شد.

او تنها فردی بود که با شاه و ملکه بر سر یک میز غذا می خورد و در عمل، نقش »چشم و گوش« محمدرضا پهلوی 

را ایفا می کرد. فردوست اطلاعات دریافتی را با دقتی مثالزدنی تحلیل و خلاصه می کرد و نتیجۀ بررسی هزاران برگ 

پرونده را در چند سطر برای »توشیح ملوکانه« آماده می ساخت؛ تصمیم گیری عملًاً انجام می شد و شاه فقط آن را 

امضا می کرد.

جایگاه فردوست در ساختار قدرت

فردوست در رأس مهم ترین نهاد اطلاعاتی رژیم پهلوی، یعنی دفتر ویژۀ اطلاعات قرار داشت؛ دفتری که سازمان 

اطلاعاتی شخصی شاه محسوب می شد. او از این طریق بر بخش عمده ای از سیستم سیاسی و اطلاعاتی کشور 

مشخصات کتاب
• عنوان: ظهور و سقوط سلطنت پهلویجلد اول: خاطرات ارتشبد 

سابق حسین فردوست
• نویسنده: حسین فردوست

• ناشر: انتشارات اطلاعات
• سال نشر: 1402

• ژانر: خاطره نویسی، تاریخ معاصر
• موضوع:خاطرات حسین فردوست، تاریخ پهلوی، محمدرضا 

پهلوی، ساختار قدرت و نهادهای اطلاعاتی رژیم شاه
• زمان تقریبی مطالعه: 23 ساعت



نظارت داشت و حلقۀ اتصال شاه با مهم ترین دستگاه های اطلاعاتی داخلی و خارجی بود.

وی تا سال ۱۳۵۲، علاوه بر سایر مسئولیت ها، قائم مقام ریاست ساواک نیز بود. اما در آستانۀ انقلاب 

۱۳۵۷ و هم زمان با فروپاشی ارتش شاهنشاهی، اعلام بی طرفی کرد. فردوست پس از پنج سال زندگی 

مخفیانه در ایران، سرانجام در ۱۲ آبان ۱۳۶۲ شناسایی و بازداشت شد.

پرسش هایی نظیر اینکه چرا فردوست از کشور خارج نشد؟ آیا در پی تدارک کودتا بود؟ و نقش واقعی او در 

ماه های پایانی رژیم پهلوی چه بود؟ بر اهمیت خاطرات او می افزاید. همین اهمیت سبب شد خاطراتش 

تا اردیبهشت ۱۳۶۶، یعنی زمان درگذشت وی بر اثر سکته، به تدریج ضبط و سپس تدوین و منتشر شود.

مخاطب هدف

این اثر منبعی ارزشمند برای گروه های زیر به شمار می آید:

• علاقه مندان به تاریخ دوران پهلوی

• پژوهشگران تاریخ شفاهی و تاریخ معاصر ایران

• دانشجویان و محققان حوزۀ علوم سیاسی و مطالعات قدرت

ظهور و سقوط سلطنت پهلوی از جمله آثار دست اول در شناخت سازوکار درونی دربار و نهادهای اطلاعاتی 

رژیم پهلوی محسوب می شود.

مقایسه با آثار هم رده

با توجه به اینکه این کتاب خاطرات فردی از درون دربار است، آثار هم رده آن را می توان در دو دسته بررسی 

کرد:

الف( آثار خاطره نگارانه دربارۀ شاه و دوران پهلوی

1. زندگی طوفانی: خاطرات – حسن تقی زاده )به کوشش عزیزاله علیزاده(

2. خاطرات ارتشبد حسن طوفانیان – به کوشش ضیاءالدین صدقی

3. خاطرات شاپور بختیار – ویراستار: حبیب لاجوردی

4. من و خاندان پهلوی – احمدعلی مسعودانصاری

5. آخرین شاه، آخرین دربار – خاطرات اسدالله علم )به کوشش موسی فقیه حقانی(

6. هر چه کاشتیم درو کردیم – هوشنگ پیرنظر

ب( آثار پژوهشی درباره تاریخ پهلوی

1. دولت های ایران از سید ضیا تا بختیار – مسعود بهنود

2. روان شناسی محمدرضا پهلوی و همسرانش – مرتضی صادقکار



3. سه جمهوری – ابراهیم یزدی

4. دو دهۀ واپسین حکومت پهلوی – حسین آبادیان

5. سلسلۀ پهلوی و نیروهای مذهبی به روایت تاریخ کمبریج – گردآوری و ترجمه عباس مخبر

جمع بندی و ارزیابی نهایی

به ویژه ۳۷ سال سلطنت محمدرضا شاه  ایران،  تاریخ معاصر  از  ارزشمند  ظهور و سقوط سلطنت پهلوی گنجینه ای 

است. خاطرات حسین فردوست با نگاهی از درون ساختار قدرت، لایه های پنهان تصمیم گیری، مناسبات درباری و 

عملکرد نهادهای اطلاعاتی رژیم پهلوی را آشکار می کند و از بسیاری ناگفته ها و ناشنیده های این دوره پرده برمی دارد.

این اثر نه تنها یک کتاب خاطرات، بلکه سندی تاریخی برای فهم عمیق تر علل تداوم و در نهایت فروپاشی رژیم 

پهلوی به شمار می آید و جایگاهی ویژه در مطالعات تاریخ معاصر ایران دارد.

مرورنویس: کبری احمدی
)مسئول کتابخانه آیت الله کاشانی، ماکو(



خلاصه محتوا
کتاب مه و دود رمانی تاریخی–هیجانی است که برای تمام گروه های سنی، به ویژه نوجوانان و جوانان، نوشته 

دهه های  اجتماعی–سیاسی  پرتنش  فضای  در  و  پهلوی  رضاشاه  حکومت  دوران  بستر  در  داستان  است.  شده 

آغازین قرن چهاردهم خورشیدی شکل می گیرد.

روایت کتاب دربارۀ سه مرد مرموز و خطرناک با نام های سلاخ، مزدور و شکارچی و نوجوانی به نام اردشیر است. 

این چهار شخصیت در مسیری دشوار و سفری خطرناک در منطقه ای کوهستانی از چهارمحال و بختیاری، به ویژه 

حوالی تنگه زندان، همراه می شوند؛ سفری که نه تنها جسمی، بلکه ذهنی و روحی است و هر یک از آنان را با 

گذشته، ترس ها و انتخاب هایشان روبه رو می سازد.

کتاب از دو دفتر تشکیل شده است:

دفتر اول: »آدمکش ها«

شکارچی(  و  سلاخ  )مزدور،  اصلی  شخصیت  سه  زندگی  روایت  و  معرفی  به  و  است  فصل   ۶ شامل  دفتر  این 

می پردازد. هر یک از این شخصیت ها دارای مهارت ها، پیشینه ها و انگیزه های متفاوت اند و سرنوشت، آنان را 

برای دستیابی به هدفی مشترک هم مسیر می کند.

دفتر دوم: »من«

این دفتر در ۷ فصل روایت می شود و تمرکز آن بر شخصیت اردشیر است. نوجوانی که در بستر حوادث و همراهی 

با دیگر شخصیت ها، به بلوغ فکری و درک عمیق تری از جهان پیرامون، مسئولیت و هویت خویش دست می یابد.

تحلیل ساختاری و روایی

نثر کتاب روان، ساده و در عین حال تصویری است. نویسنده با بهره گیری از زبان غیرمستقیم و توصیف های دقیق، موفق 

شده جغرافیای سرد، خشن و کوهستانی منطقه چهارمحال و بختیاری را به گونه ای ملموس برای مخاطب ترسیم کند.

مشخصات کتاب
• عنوان: مه و دود

• نویسنده: سجاد خالقی
• ناشر: نشر مهرستان

• سال انتشار: ۱۴۰۰
• موضوع:داستان تاریخی–ماجرایی، بازنمایی وقایع دهه ۲۰ و 

۳۰ خورشیدی، تاریخ عصر پهلوی برای گروه های سنی مختلف
• ژانر: تریلر، رازآلود، دلهره آور، ماجراجویانه، مهیج، حماسی

• افتخارات: رتبۀ نخست دوازدهمین جشنواره شعر و داستان 
انقلاب

• زمان تقریبی مطالعه: 5 ساعت



مه و دود صرفاًً یک روایت تاریخی خطی یا کلیشه ای نیست، بلکه حماسه ای غیرشعاری است که در بستری از وقایع 

اجتماعی و تاریخی شکل می گیرد. داستان به جای روایت مستقیم تاریخ، از آن به عنوان زمینه ای برای شکل گیری 

کنش شخصیت ها بهره می برد.

یکی از ویژگی های برجسته اثر، استفاده از پایان باز یا آنچه در ادبیات داستانی و سینمایی »سفیدخوانی« نامیده 

سرنوشت  و  مکان  معنا،  کشف  فرآیند  در  ـ  نوجوان  به ویژه  ـ  مخاطب  می شود  باعث  شیوه  این  است.  می شود، 

شخصیت ها مشارکت فعال داشته باشد و لذت کشف و شهود را تجربه کند.

شخصیت پردازی

انسان هایی  شده اند؛  طرد  جامعه  از  به نوعی  که  شده اند  انتخاب  افرادی  میان  از  عمدتاًً  داستان  شخصیت های 

زخم خورده، خشن یا منزوی، اما در عین حال دارای نوعی غیرت، مقاومت و وفاداری به سرزمین. نویسنده نشان 

می دهد که این افراد، هنگامی که پای وطن و هویت جمعی به میان می آید، حاضرند تا پای جان بایستند.

شخصیت اردشیر نماد نسل جوانی است که در دل بحران ها و سختی ها، مسیر رشد فکری و ذهنی را طی می کند و 

به درک تازه ای از مسئولیت فردی و اجتماعی می رسد.

مخاطب هدف

این کتاب برای تمام گروه های سنی مناسب است، اما به طور ویژه به نوجوانان و جوانانی تقدیم شده که در برابر 

دشواری ها و فشارهای زندگی »گرگ زده نمی شوند« و روحیه جست وجوگر، مقاوم و پرسش گر دارند.

نتیجه گیری و ارزیابی نهایی

مه و دود اثری تأثیرگذار است که در کنار روایت داستانی مهیج، مخاطب را به هوشیاری اجتماعی، رشد فکری و 

عشق به وطن دعوت می کند. کتاب یادآور می شود که بی توجهی به مسائل روز جامعه و جهان، انسان را نه تنها از 

مسیر پیشرفت بازمی دارد، بلکه او را در برابر تهدیدهای بیرونی و درونی آسیب پذیر می سازد.

مقاومت در برابر سختی ها، آگاهی، رشد ذهنی و پایبندی به هویت ملی، از مهم ترین پیام هایی است که این رمان تاریخی–ماجرایی به 

خواننده منتقل می کند و آن را به اثری ارزشمند در ادبیات داستانی معاصر برای نسل نوجوان و جوان تبدیل می سازد.

مرورنویس: معصومه ناموربازخانه 
)کتابدار کتابخانه علامه دهخدا، بجنورد(



معرفی و تحلیل موضوع

کتاب »آینده انقلاب اسلامی ایران« از آثار بنیادین و راهبردی استاد شهید مرتضی مطهری است که در آن، 

انقلاب اسلامی نه صرفاًً به عنوان یک رویداد تاریخی، بلکه به مثابۀ پدیده ای فکری، اجتماعی و تمدنی مورد 

بررسی قرار می گیرد.

آینده  به  به پرسش های کلیدی مربوط  ایران،  انقلاب اسلامی  اثر، ضمن تحلیل ماهیت  این  در  مطهری 

انقلاب، چالش های پیش رو و شروط بقای آن می پردازد. محورهای اصلی مورد بحث در کتاب عبارت اند از:

• ماهیت اسلامی و مردمی انقلاب، آزادی عقیده و مرزهای آن، عدالت اجتماعی و مسئولیت حاکمیت.

• استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، معنویت و اخلاق در متن حیات اجتماعی.

• نسبت روحانیت و انقلاب اسلامی و نقش زن در جمهوری اسلامی.

• وظایف حوزه های علمیه در پاسداری فکری از انقلاب.

از نکات برجستۀ کتاب، تأکید استاد مطهری بر لزوم نهادینه شدن »امر به معروف و نهی از منکر« در ساختار اجتماعی، 

ذیل هدایت روحانیت آگاه و مسئول است؛ امری که به عنوان ضامن سلامت و پویایی انقلاب معرفی می شود.

خلاصۀ محتوا

استاد در این کتاب، به گونه ای آینده نگرانه، چالش هایی را بررسی می کند که به زعم او در آیندۀ نزدیک جامعۀ 

انقلابی ایران بروز خواهند کرد؛ از جمله: آزادی و دموکراسی، عدالت اجتماعی، استقلال فرهنگی و فکری، 

و مفهوم ولایت فقیه نویسنده با رویکردی عقلانی و مستدل، این مفاهیم را تحلیل کرده و از سطح شعار به 

سطح نظریه پردازی ارتقا می دهد.

نکات کلیدی کتاب

•نکتۀ اول: انقلاب اسلامی ماهیتی صددرصد اسلامی یافته و در تمامی اقشار جامعه نفوذ کرده است.

مشخصات کتاب
• نویسنده: استاد شهید مرتضی مطهری

• ناشر: صدرا
• سال انتشار: ۱۳۶۲

• موضوع: آینده پژوهی و تحلیل مبانی فکری انقلاب 
اسلامی )عدالت، آزادی، استقلال و معنویت(

استراتژیک  تحلیل  سیاسی–دینی،  اندیشه  ژانر:   •
انقلاب، نظریه پردازی اجتماعی

• زمان تقریبی مطالعه: ۷ ساعت



• نکتۀ دوم: نظریۀ جدایی دین از سیاست، نیرنگی تاریخی است؛ انقلاب اسلامی ایران ادامه دهندۀ سیر نهضت 

صدر اسلام است که پیش از هر چیز، حاکمیت فاسد را به چالش می کشد.

• نکتۀ سوم: آیندۀ انقلاب تنها در گرو حفظ هم زمان عدالت، آزادی و استقلال است؛ استقلال سیاسی، اقتصادی، 

فرهنگی، فکری و مکتبی.

• نکته چهارم: یکی از بزرگ ترین دستاوردهای رهبری انقلاب، به ویژه امام خمینی)ره(، زدودن خودباختگی تاریخی 

از ذهن جامعه و احیای »خودِِ ایمانی و جمعی« ملت ایران بود.

مخاطب هدف

این اثر در درجۀ نخست برای فعالان فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و دانشجویی توصیه می شود. بازخوانی ایده های منسجم 

شهید مطهری دربارۀ مبانی انقلاب اسلامی، مسیر کنش گری این گروه ها را مستحکم و به روز می کند و به آن ها برای حرکت 

بر اساس اندیشه های بنیادین انقلاب یاری می رساند. به طور کلی، برای هر فردی که قصد مطالعه ای جامع دربارۀ ریشه ها و 

آرمان های اصلی انقلاب را دارد، این کتاب یکی از آثار جامع و محوری محسوب می شود.

مقایسه با آثار هم رده

در خصوص مسائل فکری مربوط به انقلاب اسلامی، به سختی می توان اثری با جامعیت و عمق نظری این کتاب 

یافت. شهید مطهری فرصت یافت تا پیش از شهادت، طرحی نظام مند از مبانی و آیندۀ انقلاب ارائه دهد که آن را 

از سایر مجموعه سخنرانی ها و مقالات فکری هم عصر متمایز می کند. ارزش این اثر با فرض ادامۀ حیات و تألیفات 

آتی این متفکر بزرگ، چند برابر می شد.

جمع بندی و ارزیابی نهایی

استاد مطهری با ارائۀ ایده های منسجم، سخنرانی های رسا و تألیفات عمیق، یکی از راهگشایان فکری پیروزی 

انقلاب اسلامی بود. او با ایستادن در برابر تحجرگرایی و ایدۀ مضمحل »اسلام منهای روحانیت«، نقشی حیاتی 

در جلوگیری از انحرافات فکری در میان انقلابیون ایفا کرد و جایگاهی ویژه در هدایت نسل جوان آن دوره به دست 

آورد. این اثر در حکم هشداری راهبردی برای نسل های پس از انقلاب نیز هست:

»باید هوشیار بود؛ جریان ها و کوشش هایی، اعم از داخلی و خارجی، در مناطق مختلف در حال شکل گیری است 

که قصد دارند به تدریج اعتقاد عمومی مردم را نسبت به اصالت انقلاب اسلامی تضعیف نمایند. از بین رفتن اعتماد 

به مبانی انقلاب، سرآغاز فروپاشی خواهد بود. همان گونه که در فرهنگ ما رایج است، وقتی دیواری تخریب شود، 

ریزش ها و آسیب های پیرامونی آن نیز افزایش می یابد. هر انقلاب بزرگی، با چالش ها و ریزش های ثانوی همراه 

است که باید با هوشیاری در برابر آنها ایستادگی کرد.«

مرورنویس: مریم حسن زاده
)رابط فرهنگی شهرستان تربت حیدریه – استان خراسان رضوی(


